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Wstęp
Zakończenie prac Sejmu I kadencji oraz Senatu II kadencji (1991–1993) nastąpiło przed upływem 

kadencji, na mocy decyzji1 Prezydenta RP Lecha Wałęsy o rozwiązaniu Sejmu z dnia 29 maja 1993 r. 
Bezpośrednim powodem takiej decyzji było udzielenie przez Sejm dzień wcześniej wotum nieufności 
rządowi Hanny Suchockiej. 

Przedterminowe wybory do obu izb parlamentu odbyły się 19 września 1993 r. Swoich kandydatów 
w wyborach do Senatu, podobnie jak w 1991 r., wystawiły różniące się programowo oraz światopo-
glądowo ugrupowania polityczne. Mandaty zdobyły następujące komitety wyborcze: Sojuszu Lewicy 
Demokratycznej (37)2, Polskiego Stronnictwa Ludowego (36), Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność” (9), Unii Demokratycznej (4), Bezpartyjnego Bloku Wspierania Reform 
(2), Unii Pracy (2), Kongresu Liberalno-Demokratycznego (1), Polskiego Stronnictwa Ludowego – Po-
rozumienie Ludowe (1), Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych 
„Solidarność” (1), Zjednoczenia Polskiego (1), Mniejszości Niemieckiej (1), Klubu Inteligencji Katolickiej 
w Białymstoku oraz Stowarzyszenia Rodzin Katolickich Archidiecezji Białostockiej (1) oraz pozostałe 
komitety (4). 

Wyniki wyborów wyraźnie wykazały radykalną zmianę preferencji wyborców. Dla przykładu, Unia 
Demokratyczna dysponująca w poprzedniej kadencji Senatu największą ilością mandatów, czyli 22, 
uzyskała tylko 4 mandaty, zaś jej polityczny sojusznik Kongres Liberalno-Demokratyczny dysponujący 
wówczas 7 mandatami uzyskał zaledwie 1 mandat. Z kolei wiodące ugrupowania prawicowe, jak np. 
Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodowe, reprezentowane w poprzednim Senacie przez 12 senatorów, 
czy też Porozumienie Centrum mające 9 senatorów, w omawianych wyborach nie wystawiły swoich 
kandydatów do Senatu. Ugrupowania prawicowe, centrowe i liberalne wywodzące się ze środowisk 
solidarnościowych utraciły jednoznacznie dotychczasową większość, przegrywając z postkomunistycz-
ną lewicą reprezentowaną przez Sojusz Lewicy Demokratycznej oraz z jej politycznym sojusznikiem 
– Polskim Stronnictwem Ludowym.

Należy przypuszczać, że głównymi powodami takiej radykalnej zmiany nastrojów społecznych było 
rozczarowanie znacznej części wyborców wobec dotychczasowej polityki, w tym zwłaszcza gospo-
darczej, prowadzonej przez ugrupowania postsolidarnościowe. Ponadto, o ich porażce zadecydowały 
narastające między nimi spory ideologiczne, wykluczające np. tworzenie silnych koalicji wyborczych, 
które mogłyby dawać nadzieję na zdobycie większej liczby mandatów, gdyby ugrupowania te samo-
dzielnie startowały w wyborach. 

Na 100 wybranych przedstawicieli Izby wyższej 69 senatorów zostało parlamentarzystami po raz 
pierwszy. Pozostałych 31 miało już doświadczenie parlamentarne, z tego 8 senatorów zasiadało w Se-
nacie I oraz II kadencji, 14 było senatorami wyłącznie II kadencji, 1 osoba była wcześniej senatorem 
i posłem na Sejm, zaś pozostałych 8 senatorów było wcześniej posłami na Sejm. W Senacie zasiadało 
13 kobiet oraz 87 mężczyzn. Senatorów legitymujących się wyższym wykształceniem było 85, w tym 
z wykształceniem prawniczym 8, zaś z tytułem profesora – 13. Senatorów zawodowych było 80, ma-ów zawodowych było 80, ma- zawodowych było 80, ma-
jących doświadczenie samorządowe – 14, senatorów z doświadczeniem parlamentarnym – 31 oraz 
senatorów bezpartyjnych – 42.

Poniżej został zaprezentowany pełny skład osobowy Senatu III kadencji uwzględniający podział na 
następujące kluby oraz koła parlamentarne oraz zmiany w ich składach.

1  Decyzja o rozwiązaniu Sejmu powodowała rozwiązanie Senatu.
2  W nawiasach podano liczbę uzyskanych mandatów.
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Klub Parlamentarny Sojuszu Lewicy Demokratycznej

Jerzy Adamski, Maria Berny, Grażyna Ciemniak, Jerzy Cieślak, Ryszard Czarny 3, Lech Czerwiński, 
Bodo Engling 4, Witold Graboś, Paweł Jankiewicz, Zdzisław Jarmużek, Ryszard Jarzębowski – senator 
II kadencji, Jan Karbowski, Dorota Kępka – poseł na Sejm X kadencji, Jerzy Kopaczewski – senator 
II kadencji, Henryk Krupa, Stanisław Kucharski, Józef Kuczyński – senator II kadencji, Zbigniew Kulak, 
Grzegorz Kurczuk, Wanda Kustrzeba, Bogusław Mąsior, Ireneusz Michaś, Piotr Miszczuk 5, Jan Mulak, 
Zenon Nowak, Wincenty Olszewski, Eugeniusz Patyk, Zbyszko Piwoński, Tadeusz Rewaj, Tomasz Romań-
czuk –  poseł na Sejm IX i X kadencji, Henryk Rot 6, Tadeusz Rzemykowski, Stanisław Sikorski, Andrzej 
Szczepański, Rajmund Szwonder, Grzegorz Woźny, Mieczysław Wyględowski – senator II kadencji. 

Klub Parlamentarny Polskiego Stronnictwa Ludowego

Tomasz Adamczuk – poseł na Sejm IX kadencji7, Jan Adamiak, Jan Antonowicz – senator II kadencji, 
Krzysztof Borkowski, Stanisław Ceberek – poseł na Sejm IV i V kadencji, Jerzy Chorąży, Adam Daraż, Jerzy 
Derkacz, Sylwester Gajewski – senator II kadencji, Eugeniusz Grzeszczak – senator II kadencji, Romuald 
Jankowski8, Roman Karaś, Edward Kienig, Zdzisław Kieszkowski, Zbigniew Komorowski – senator II ka-
dencji, Czesław Krakowski, Marian Kwiatkowski, Władysław Lipczak, Maria Łopatkowa – poseł na Sejm 
VI i VII kadencji, Henryk Maciołek – poseł na Sejm VI kadencji, Henryk Makarewicz – senator II kadencji, 
Wojciech Matecki, Ryszard Ochwat, Anna Olejnicka, Jan Orzechowski, Stefan Pastuszka, Mieczysław 
Protasowicki, Jan Sęk, Piotr Stępień, Wacław Strażewicz, Adam Struzik – senator II kadencji, Jan Stypuła, 
Mieczysław Włodyka, Adam Woś, Ryszard Żołyniak.

Klub Senacki NSZZ „Solidarność”

Piotr Ł.J. Andrzejewski – senator I oraz II kadencji, Franciszek Bachleda-Księdzularz, Mieczysław 
Biliński, August Chełkowski – senator I oraz II kadencji, Andrzej Chronowski, Józef Frączek – poseł na 
Sejm I kadencji, Alicja Grześkowiak – senator I oraz II kadencji, Stefan Jurczak – senator I oraz II kadencji, 
Barbara Łękawa, Jadwiga Stokarska, Marcin Tyrna, Ireneusz Zarzycki. 

Senatorski Klub Demokratyczny

Gerhard Bartodziej – senator II kadencji, Krzysztof Kozłowski – senator I i II kadencji, Wojciech Kruk 
– senator II kadencji, Zofia Kuratowska – senator I i II kadencji, Jerzy Madej –  senator I i II kadencji, Ja-
nusz Okrzesik – poseł na Sejm X kadencji, Dorota Simonides – poseł na Sejm VIII kadencji (1980–1985); 
senator I i II kadencji.

3  Na podstawie uchwały Senatu RP z dnia 29 sierpnia 1997 r. (MP z 1997 r. Nr 57, poz. 551) mandat senatora wygasł z powodu 
objęcia stanowiska Ambasadora RP w Królestwie Szwecji. Do końca kadencji mandat pozostał nieobsadzony.

4  Na podstawie uchwały Senatu RP z dnia 22 czerwca 1995 r. (MP z 1995 r. Nr 32, poz. 370) mandat senatora wygasł z powodu 
zrzeczenia się go. W wyborach uzupełniających do Senatu, które odbyły się 19 czerwca 1995 r. mandat uzyskał Artur Balazs, wybrany 
z listy KW Konwencja Szczecińska, w wyniku czego senacki klub SLD zmniejszył się o jednego senatora.

5  Wybrany z listy  SLD w wyborach uzupełniających do Senatu, które odbyły się 19 czerwca 1994 r. – patrz przypis 7.
6  Na podstawie uchwały Senatu RP z dnia 13 lipca 1995 r. (MP z 1995 r. Nr 35, poz. 415) mandat senatora wygasł z powodu 

śmierci. W wyborach uzupełniających do Senatu, które odbyły się 1 października 1995 r. mandat uzyskał Kazimierz Działocha, wy-
brany z listy SLD. 

7  Na podstawie uchwały Senatu RP z dnia 3 lutego 1994 r. (MP z 1994 r. Nr 11, poz. 84) mandat senatora wygasł z powodu śmierci. 
W wyborach uzupełniających do Senatu, które odbyły się 19 czerwca 1994 r. mandat uzyskał Piotr Miszczuk wybrany z listy SLD, 
w wyniku czego senacki klub PSL zmniejszył się o jednego senatora.

8  Na podstawie uchwały Senatu RP z dnia 10 marca 1994 r. (brak publikacji w Monitorze Polskim) mandat senatora wygasł z po-
wodu śmierci. W wyborach uzupełniających do Senatu, które odbyły się 19 czerwca 1994 r., mandat uzyskał Stanisław Kochanowski, 
wybrany z listy PSL. 



Klub Senatorów Niezależnych

Aleksander Gawronik, Zdzisława Janowska, Marek Minda, Zbigniew Religa, Henryk Stokłosa – se-
nator I i II kadencji.

Senatorowie niezrzeszeni

Artur Balazs, Henryk Kanicki, Leszek Lackorzyński, Zbigniew Romaszewski – senator 
I i II kadencji, Elżbieta Solska. 









UKONSTYTUOWANIE SIĘ 
ORGANÓW SENATU  



Wręczenie aktu wyboru na senatora Marii Łopatkowej przez przewodniczącego 
Państwowej Komisji Wyborczej Andrzeja Zolla 
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W pierwszej części publikacji zaprezentowane są dokumenty stanowiące 
podstawę dla ukonstytuowania się Senatu III kadencji oraz jego organów. Roz-
poczyna ją fragment stenogramu z pierwszego, inauguracyjnego posiedzenia, 
zawierającego przemówienie prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Wałę-
sy, otwierające obrady Izby 9 oraz wystąpienie marszałka seniora Jana Mulaka.

Następnie przedstawione są fragmenty stenogramu ukazujące moment 
złożenia przez senatorów uroczystego ślubowania oraz procedurę wyboru mar-
szałka i wicemarszałków Senatu. Na stanowisko marszałka Senatu zgłoszony 
został tylko jeden kandydat – senator Adam Struzik, który został wybrany na 
to stanowisko bezwzględną większością głosów. Podobnie przebiegał wybór 
trzech wicemarszałków. Do obsady tych stanowisk zgłoszono kandydatury 
tylko trzech senatorów: Ryszarda Czarnego, Stefana Jurczaka oraz Zofii Kura-
towskiej. W głosowaniu wymienieni senatorowie uzyskali bezwzględną liczbę 
głosów, tym samym zostali wybrani na stanowiska wicemarszałków Senatu. 

W trakcie kadencji dokonano zmian w składzie Prezydium Senatu. Podczas 
42. posiedzenia w dniu 16 marca 1995 r. Senat wybrał nowego wicemarszałka, 
którym został Grzegorz Kurczuk. Zastąpił na tym stanowisku dotychczasowego 
wicemarszałka Ryszarda Czarnego.

Tę część publikacji kończy prezentacja pełnego składu Prezydium Senatu 
oraz zestawienie wszystkich komisji senackich (stałych oraz nadzwyczajnych) 
wraz z ich składem osobowym.

9 Począwszy od II kadencji aż do chwili obecnej, głowa państwa uroczyście otwiera obrady 
Senatu.





17



18



19





21Wystąpienie prezydenta RP Lecha Wałęsy otwierające pierwsze posiedzenie Senatu 
III kadencji
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Jan Mulak 
Marszałek Senior

Socjalistów (RPPS) oraz sekretarzem KC RPPS. 
W Powstaniu Warszawskim był komendantem 
Formacji Bojowo-Milicyjnej Polskich Socjalistów, 
członkiem sztabu powstania na Mokotowie oraz 
wydawcą „Robotnika”. 

W pierwszych latach po zakończeniu wojny 
działał w PPS na terenie Małopolski min. jako re-
daktor pisma „Naprzód” oraz na Śląsku. Następnie 
kierował Wydziałem Prasy i Propagandy CKW PPS. 
W 1947 r., czyli na rok przed zjednoczeniem PPS 
i PPR (powstanie PZPR), został usunięty z partii 
jako „wróg ZSRR i polskiej klasy robotniczej”. Od 
1950 r. całe życie zawodowe poświęcił trenerstwu 
sportowemu i propagowaniu sportu, zwłaszcza 
dyscyplin lekkoatletycznych. W świecie sportowym 
zasłynął jako twórca słynnego Wunderteamu, czyli 
polskiej reprezentacji lekkoatletów, która w latach 
1956–1966 odniosła największe sukcesy, zdobywa-
jąc wiele złotych medali podczas Mistrzostw Euro-
py w Sztokholmie (1958) i w Budapeszcie (1966) 
oraz na olimpiadzie w Rzymie (1960). 

W latach 1970–1973 Jan Mulak pełnił funkcję 
doradcy ministra sportu młodzieży w Algierii. Od 
1978 r. był doradcą przewodniczącego Głównego 
Komitetu Kultury Fizycznej i Sportu, a od 1981 r. 
przewodniczącym Związku Trenerów oraz honoro-
wym członkiem Międzynarodowego Stowarzysze-
nia Trenerów Lekkiej Atletyki. W latach 1988–1989 
stał na czele Polskiego Związku Lekkiej Atletyki. 
Był również redaktorem naczelnym miesięcznika 
„Lekkoatletyka” (w latach 1957–1970) oraz człon-
kiem prezydium Polskiego Komitetu Olimpijskiego. 

Od 1989 r. został działaczem odrodzonej PPS. 
Początkowo został jej przewodniczącym, zaś później 
przewodniczącym honorowym. W wyborach par-
lamentarnych we wrześniu 1993 r., startując z listy 
Sojuszu Lewicy Demokratycznej (SLD), został wy-
brany na senatora. Podczas pierwszego posiedzenia 
Senatu III kadencji, po objęciu honorowej funkcji 
marszałka seniora, przypadł mu zaszczyt otwarcia 
obrad Izby. W kolejnych wyborach na jesieni 1997 r. 
bezskutecznie kandydował do Sejmu z listy SLD. 
Zmarł 31 stycznia 2005 r. w Warszawie. Został po-
chowany na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach. 

Wykorzystane źródła:
http://ww2.senat.pl/k3/senat/Senator/pdf/

mulak.htm
www.lewica.pl/index.php?id=9699&tytul=Iko-

nowicz:-Nasz-czerwony-trener

Urodził się w 1914 r. w Warszawie w rodzinie 
robotniczej. Po ukończeniu nauki w V Gimnazjum 
Miejskim w Warszawie studiował na Wydziale Elek-
trycznym Politechniki Warszawskiej. Od wczesnej 
młodości jego pasją był sport. Należał do czołówki 
polskich średniodystansowców. W 1936 r. zdobył 
brązowy medal na mistrzostwach Polski w biegu 
na 1500 metrów, trenował też pływanie. Już jako 
uczeń szkoły średniej organizował robotnicze kluby 
sportowe. Trenował młodzież w Robotniczym Klu-
bie Sportowym „Skra”, gdzie później był instrukto-
rem. Na warszawskim Żoliborzu założył Robotniczy 
Klub Sportowy „Siła”, w którego skład wchodziły 
sekcje lekkoatletyczne i gier zespołowych. Jesz-
cze przed wybuchem wojny był redaktorem działu 
sportowego w Polskim Radiu. Z racji lewicowych 
poglądów był związany z Polską Partią Socjalistycz-
ną oraz jej czołowym organem prasowym „Robot-
nikiem”, gdzie pracował jako dziennikarz. 

Podczas okupacji należał do kierownictwa 
podziemnych socjalistycznych formacji politycz-
nych i wojskowych. Był kierownikiem Wydziału 
Wojskowego grupy konspiracyjnej „Barykada Wol-
ności”, później zastępcą komendanta Formacji Bo-
jowo-Milicyjnej Polskich Socjalistów, kierownikiem 
Wydziału Wojskowego Robotniczej Partii Polskich 
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Adam Struzik 
Marszałek Senatu

W 1991 r. został senatorem, był nim przez trzy 
kolejne kadencje. Był członkiem senackich komi-
sji: Polityki Społecznej i Zdrowia oraz Spraw Emi-
gracji i Polaków za Granicą. W latach 1994–1998 
delegat do Sejmiku Samorządowego Wojewódz-
twa Płockiego i do Krajowego Sejmiku Samorzą-
du Terytorialnego, przewodniczący Prezydium 
Krajowego Sejmiku Samorządu Terytorialnego. 
W latach 1993–1997 marszałek Senatu RP. Wi-
ceprzewodniczący Zgromadzenia Narodowego, 
które w roku 1997 r. uchwaliło obowiązującą 
Konstytucję RP. Podczas przewodnictwa Izbie 
wyższej doprowadził do odzyskania i restauracji 
wielu ośrodków kultury i dziedzictwa narodowe-
go na obczyźnie. Od 1998 r. radny województwa 
mazowieckiego. Przewodniczący Komisji Zdrowia 
i Kultury Fizycznej I kadencji Sejmiku Wojewódz-
twa Mazowieckiego. Od grudnia 2001 r. Marsza-
łek Województwa Mazowieckiego. W 2006 r. 
w wyborach samorządowych ponownie został 
marszałkiem województwa. W wyborach parla-
mentarnych w 2007 r. wybrany na posła na Sejm 
VI kadencji, zrezygnował z mandatu przed złoże-
niem ślubowania na rzecz pełnienia funkcji Mar-
szałka Województwa Mazowieckiego. Wiceprezes 
Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej. 
Jako przedstawiciel tego gremium uczestniczy 
w pracach Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 
Terytorialnego (KWRiST) w kadencji 2015–2018. 
Od 1 maja do 31 grudnia 2017 r. był współprzewod-
niczącym KWRiST. Od roku 2004 członek Komite-
tu Regionów w grupie politycznej EPP. 10 lutego 
2010 r. powołany w skład Prezydium Komitetu 
Regionów. Uczestniczy w pracach komisji: COTER 
(Komisja Polityki Spójności Terytorialnej i Budżetu 
UE),  ENVE (Komisja Środowiska, Zmiany Klimatu 
i Energii) oraz Wspólnych Komitetów Konsulta-
cyjnych i grup roboczych, m.in. ds. zdrowia. Za 
swoją działalność Adam Struzik został wyróżniony 
wieloma odznaczeniami polskimi i zagranicznymi.

Wykorzystane źródła:
http://ww2.senat.pl/k3/senat/Senator/pdf/

struzik.htm
https://www.absolvent.pl/talentdays/prele-

gent/adam-struzik

Urodził się 1 stycznia 1957 r. w Kutnie. Lekarz, 
samorządowiec i społecznik, parlamentarzysta, 
polityk. Czynnie zaangażowany w życie spo-
łeczno-polityczne Mazowsza i Polski. Animator 
współpracy kulturalnej, naukowej i biznesowej 
w województwie mazowieckim. 

Absolwent Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej w Łodzi. Specjalista chorób wewnętrz-
nych. Ukończył studia podyplomowe w dziedzinie 
organizacji i ekonomiki ochrony zdrowia oraz po-
dyplomowe studia menedżerskie z administracji 
publicznej na Wydziale Zarządzania Uniwersyte-
tu Warszawskiego. W latach 1982–1990 zastępca 
dyrektora ds. lecznictwa i rehabilitacji w Zespole 
Opieki Zdrowotnej w Gostyninie. Od 1990 r. przez 
kolejne 7 lat był dyrektorem Wojewódzkiego Szpi-
tala Zespolonego w Płocku. W latach 1984–1988 
radny gminy Nowy Duninów, a od 1988 r. radny 
miasta i gminy Gąbin. Od 1990 r. należy do Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego10, zasiadał we 
władzach wojewódzkich i krajowych tej partii. 

10 Wcześniej, od 1984 r. był członkiem Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego.



32



33



34



35



36



37

Urodził się 13 sierpnia 1949 r. w Skoraszewi-
cach w rodzinie inteligenckiej. Po ukończeniu 
szkoły średniej w Skarżysku-Kamiennej pracował 
w Zakładach „Mesko”. Następnie podjął studia 
na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Tam studiował również nauki 
polityczne, z zakresu których obronił doktorat. 
Kształcił się także w Nordeuropa Institut Uniwer-
sytetu w Greifswaldzie w Niemczech, gdzie uzy-
skał stopień doktora habilitowanego nauk filozo-
ficznych w zakresie współczesnych politycznych 
i ekonomicznych stosunków międzynarodowych. 

Przed 1990 r. był członkiem Polskiej Zjedno-
czonej Partii Robotniczej, później nie należał już 
do żadnej partii politycznej.

Od 1975 r. swoją karierę naukową związał na 
wiele lat z Wyższą Szkołą Pedagogiczną im. Jana 
Kochanowskiego w Kielcach (WSP) 11. Na uczelni 

współtworzył Wydział Zarządzania i Administra-
cji 12, był także pierwszym jego dziekanem w latach 
1992–1995. W 2004 r. otrzymał tytuł profesora nauk 
humanistycznych w zakresie nauk politycznych. 
W 2014 r. obchodził 40-lecie pracy naukowej na 
macierzystej uczelni, w której przez dziesięć lat kie-
rował Katedrą Krajów Europy Północnej. Na jego 
dorobek naukowy składa się osiemnaście mono-
grafii (jednej z nich jest współautorem), w tym trzy 
opublikowane nakładem Springer International 
Publishing Switzerland, sześć podręczników aka-
demickich i ponad dwieście artykułów naukowych. 

Jest członkiem Prezydium Komitetu Badań Po-
larnych Polskiej Akademii Nauk i był członkiem 
(2011–2016) Komitetu Nauk Politycznych PAN. 

W wyborach parlamentarnych we wrześniu 
1993 r. ubiegał się o mandat z ramienia Związku 
Nauczycielstwa Polskiego Nauka, startując z listy 
Sojuszu Lewicy Demokratycznej. Został wybrany 
na senatora RP. W Senacie III kadencji, do marca 
1995 r., pełnił funkcję wicemarszałka Senatu. Był 
członkiem następujących komisji: Nauki i Edukacji 
Narodowej oraz Spraw Zagranicznych i Międzyna-
rodowych Stosunków Gospodarczych. W latach 
1995–1996 kierował Ministerstwem Edukacji Na-
rodowej w rządzie Józefa Oleksego.

Na kilka miesięcy przed końcem kadencji Senatu 
złożył mandat, po czym objął urząd ambasadora RP 
w Szwecji. Po powrocie do kraju w 2001 r. pracował 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. W latach 
2005–2007 był kolejno ambasadorem RP w Króle-
stwie Norwegii i ambasadorem RP w Republice 
Islandii. Po zakończeniu misji dyplomatycznych 
pracuje jako profesor zwyczajny na Uniwersytecie 
Jana Kochanowskiego w Kielcach oraz od 2012 r. 
jako full professor na Uniwersytecie śś. Cyryla i Me-
todego w Trnavie na Słowacji.

Wykorzystane źródła:
http://ww2.senat.pl/k3/senat/Senator/pdf/

czarny.htm
http://naukawpolsce.pap.pl/aktualnosci/new-

s%2C398866%2Cjubileusz-pracy-naukowej-prof-
ryszarda-michala-czarnego.html

Ryszard Czarny 
Wicemarszałek Senatu

11 Od 2011 r. jest to Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach.
12 Obecnie Wydział Prawa, Administracji i Zarządzania.
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w Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej, a następ-
nie w Krajowej Komisji Wykonawczej. W 1984 r. 
został ponownie aresztowany i skazany za działal-
ność podziemną na karę 6 miesięcy pozbawienia 
wolności. 

W 1989 r. przewodniczył Zarządowi Mało-
polskiego Komitetu Obywatelskiego. Zasiadał 
w Komitecie Obywatelskim przy Lechu Wałęsie. 
Uczestniczył w obradach Okrągłego Stołu, w pod-
zespole  ds. samorządu terytorialnego i organizacji 
społecznych. W latach 1989–1995 był przewodni-
czącym Zarządu Regionu Małopolska NSZZ „So-
lidarność”. Pełnił również funkcję wiceprzewod-
niczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 
drugiej kadencji. 

W latach 1991–1993 był senatorem II kaden-
cji.  W wyborach parlamentarnych we wrześniu 
1993 r., startując z listy NSZZ „Solidarność”, zo-
stał  wybrany na senatora. Podczas pierwszego 
posiedzenia Senatu III kadencji został wybrany 
na wicemarszałka Senatu. W kolejnych wyborach 
parlamentarnych na jesieni 1997 r., startując do 
Senatu IV kadencji z listy Akcji Wyborczej Soli-
darność, został ponownie wybrany na senatora. 

W Senacie II i III kadencji był członkiem ko-
misji: Obrony Narodowej oraz Praw Człowieka 
i Praworządności, zaś w III kadencji był też człon-
kiem Komisji Nadzwyczajnej do spraw Górnictwa. 
W 2001 r. bez powodzenia ubiegał się o reelekcję 
z ramienia Bloku Senat 2001. 

W latach 1998–2002 był radnym Sejmiku Wo-
jewództwa Małopolskiego. W 2005 r. podpisał 
deklarację poparcia na rzecz Partii Demokratycz-
nej – demokraci.pl. W 2007 r. był jednym z inicja-
torów powołania Ruchu na rzecz Demokracji, 
a następnie został prezesem tej organizacji. Był 
też członkiem Społecznego Komitetu Odnowy 
Zabytków Krakowa.

W 2011 r. Prezydent RP Bronisław Komorow-
ski odznaczył go Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski w uznaniu za wybitne zasługi 
dla przemian demokratycznych w Polsce, za zna-
czące osiągnięcia w działalności publicznej i spo-
łecznej. Stefan Jurczak zmarł 2 czerwca 2012 r. 
w Krakowie. 

Wykorzystane źródła:
http://ww2.senat.pl/k3/senat/Senator/pdf/jur-

czak.htm
http://tischner.pl/zmarl-stefan-jurczak/

Stefan Jurczak  
Wicemarszałek Senatu

Urodził się 15 listopada 1938 r. w Krakowie. Po 
ukończeniu Technikum Mechanicznego w Krako-
wie pracował jako ślusarz, a następnie technolog 
oraz konstruktor w Zakładach Mechanicznych 
„Ponar” w Tarnowie. Od 1973 r. został pracowni-
kiem Huty im. Lenina w Zakładach Przetwórstwa 
Hutniczego w Bochni. 

Stefan Jurczak przeszedł różne szczeble ka-
riery i wykonywał różne prace – zarówno przy 
desce kreślarskiej, jak i w praktycznej działalności 
konstruktorskiej. W 1980 r. zaangażował się w bu-
dowanie struktur NSZZ „Solidarność”. W związku  
pełnił następujące funkcje: był m.in. członkiem 
prezydium Międzyzakładowego Komitetu Zało-
życielskiego NSZZ „Solidarność”, wiceprzewod-
niczącym Komisji Robotniczej Hutników w Hucie 
im. Lenina, wiceprzewodniczącym Zarządu Regio-
nu Małopolska i członkiem Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność”. 

Od początku wprowadzenia stanu wojennego 
w dniu 13 grudnia 1981 r. był internowany. Przez 
ponad rok przebywał  w obozach internowania 
m.in. w  Iławie i Nowym Łupkowie. Po zwolnieniu 
podjął działalność w podziemnych władzach „So-
lidarności”. Reprezentował Region Małopolska 
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solidarności, wraz z grupą innych jego współ-
pracowników, opuściła dotychczasowe miejsce 
pracy i od 1961 r. wraz z prof. Kowalskim rozpo-
częła pracę jako adiunkt w Zakładzie Radiobiologii 
i Ochrony Zdrowia Instytutu Badań Jądrowych. 
W 1962 r. uzyskała tytuł doktora nauk medycz-
nych. W tym samym roku uczestniczyła w konfe-
rencji hematologicznej w San Francisco, a następ-
nie prowadziła wykłady w Chicago w charakterze 
visiting scientist. Po wydarzeniach marca 1968 r. 
odeszła z Instytutu i rozpoczęła pracę w Szpitalu 
Kolejowym w Pruszkowie. W 1975 r. została or-
dynatorem Szpitala Miejskiego na Ochocie, kie-
rując jednocześnie Kliniką Geriatrii, Hematologii 
i Immunologii Centrum Medycznego Kształcenia 
Podyplomowego (CMPK). W tym czasie na potrze-
by Komitetu Obrony Robotników (KOR) redago-
wała analizy dotyczące systemu ochrony zdrowia 
w Polsce. W roku 1979 r. uzyskała stopień doktora 
habilitowanego. Jej najważniejszym osiągnięciem 
naukowym było odkrycie erytropoetyny – hor-
monu wytwarzanego przez nerkę, który reguluje 
powstawanie czerwonych krwinek. 

Od 1980 r. była członkiem NSZZ „Solidarność” 
(do 1993 r.). W latach 1980–1981 przewodniczy-
ła Komisji Zakładowej NSZZ „S” Pracowników 
Służby Zdrowia dzielnicy Warszawa–Ochota. Od 
tego czasu była członkiem Krajowej Komisji Ko-
ordynacyjnej Służby Zdrowia. Po wprowadzeniu 
stanu wojennego, w styczniu 1982 r. podpisała 
pierwszy protest przeciwko jego ogłoszeniu – tzw. 
List ośmiu intelektualistów do gen. Wojciecha Ja-
ruzelskiego. Przewodniczyła niezależnej Społecz-
nej Komisji Zdrowia. Była redaktorem naczelnym 
podziemnych „Zeszytów Niezależnej Myśli Lekar-
skiej”. W swoim domu prowadziła seminaria pod 
hasłem „Prawda o Polsce”. Była kierownikiem 
Sekcji Lekarskiej Prymasowskiego Komitetu Po-
mocy Pozbawionym Wolności i Ich Rodzinom oraz 
współzałożycielką Prymasowskiego Komitetu 
Charytatywno-Społecznego. W stanie wojennym 
odwiedzała więzienia i ośrodki internowania, była 
również obserwatorem procesów politycznych. 
W 1983 r. została zwolniona dyscyplinarnie ze 
stanowiska ordynatora w szpitalu na Ochocie 
i kierownika kliniki CMKP. 

Jako działacz opozycji była inwigilowana 
i rozpracowywana od 30 XI 1982 r. do 1985 r. 
przez Wydz. III-1 KS MO/SUSW w ramach SOS 
krypt. „KZ”; od 27 III 1985 r. przez Wydz. III-1 SUSW 

Zofia Kuratowska 
Wicemarszałek Senatu

Zofia Kuratowska urodziła się 20 lipca 1931 r. 
w Skolimowie pod Warszawą, w rodzinie profe-
sora matematyki Politechniki Lwowskiej (a na-
stępnie Uniwersytetu Warszawskiego) Kazimie-
rza Kuratowskiego i jego żony, Jadwigi z domu 
Kozłowskiej.

Podczas Powstania Warszawskiego była kol-
porterką ,,Biuletynu Informacyjnego” wydawa-
nego przez Biuro Informacji i Propagandy Armii 
Krajowej. Po ukończeniu liceum w 1948 r. rozpo-
częła studia na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu 
Warszawskiego, następnie – po ich przerwaniu 
– przeniosła się na studia na Wydziale Lekarskim 
Akademii Medycznej w Warszawie. Po uzyskaniu 
dyplomu lekarza, w 1955 r. rozpoczęła pracę w Kli-
nice Chorób Wewnętrznych Instytutu Hematologii 
jako asystentka prof. Edwarda Kowalskiego. Tam 
wzięła udział w proteście politycznym w obronie 
tego profesora usuniętego z pracy w 1960 r. Wraz 
z grupą współpracowników była sygnatariuszką 
listu otwartego w jego obronie oraz członkiem 
delegacji w tej sprawie do ówczesnego premiera 
Józefa Cyrankiewicza. Po nieudanej próbie przy-
wrócenia prof. Kowalskiego do pracy na znak 
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w ramach KE krypt. „Saga” oraz od 3 VII 1986 r. aż 
do 24 VIII 1989 r. przez Wydz. III-1 SUSW w ramach 
SOR krypt. „Judym”. 

W latach 1987–1989 pełniła funkcję prezesa 
Towarzystwa Przyjaciół ,,Powściągliwości i Pracy”. 
Jako prezes TPPiP, podpisała apel do członków 
i sympatyków organizacji w związku ze zbliżają-
cymi się wyborami do tzw. Sejmu kontraktowego. 
Wzywała do wsparcia działań Komitetów Oby-
watelskich, w których ogniskowała się kampa-
nia kandydatów solidarnościowych. Od kwietnia 
1989 r. przewodniczyła zarządowi Społecznej Fun-
dacji „S”. W trakcie obrad Okrągłego Stołu była 
współprzewodniczącą podzespołu ds. zdrowia. 
Zakładanym przez nią celem było złamanie mo-
nopolu partii w każdej dziedzinie życia i tą drogą 
stworzenie warunków zmiany systemu. Co do 
reform w systemie służby zdrowia, postulowała 
zniesienie nomenklatury i dominacji administracji. 
W grudniu 1989 r. została mianowana profesorem 
nadzwyczajnym. Była cenioną specjalistką w dzie-
dzinie chorób wewnętrznych i hematologii oraz 
autorką wielu publikacji, w tym pionierskich z tej 
tematyki. 

W wyborach do Senatu 4 czerwca 1989 r. 
została wybrana na senatora, startując z listy 
Komitetu Obywatelskiego z województwa no-
wosądeckiego. W Senacie I kadencji pełniła funk-
cję wicemarszałka. W okresie od lipca 1989 r. 
do czerwca 1990 r. była członkiem prezydium 
Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego. Była 
również członkiem senackich komisji: Polityki 

Społecznej i Zdrowia oraz Praw Człowieka i Pra-
worządności. 

Od marca 1990 r. kierowała również Kliniką 
Hematologii Akademii Medycznej w Warszawie. 

Od 1991 r. należała do ścisłego grona polityków 
Unii Wolności – partii demoliberalnej, powstałej 
z Ruchu Obywatelskiego Akcja Demokratyczna 
oraz komitetów poparcia Tadeusza Mazowiec-
kiego w wyborach prezydenckich. W kolejnych 
wyborach parlamentarnych, które odbyły się je-
sienią 1991 r., została wybrana na senatora z ra-
mienia Unii Wolności. Swoją karierę polityczną 
kontynuowała, obejmując po raz kolejny funkcję 
wicemarszałka Senatu, tym razem jako senator 
III kadencji (1993–1997). W kolejnych wyborach 
nie ubiegała się o reelekcję. 11 listopada 1997 r. 
została odznaczona przez prezydenta RP Alek-
sandra Kwaśniewskiego Krzyżem Komandorskim 
z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. W lutym 
1998 r. objęła stanowisko ambasadora RP w Re-
publice Południowej Afryki. Pełniła tę funkcję 
do śmierci, zmarła 8 czerwca 1999 r. w szpitalu 
w Pretorii. 

Wykorzystane źródła:
Leszczyński Paweł A., Zofia Kuratowska (1931–

1999) – szkic do portretu, [w:] strona internetowa 
Instytutu Społeczno-Liberalnego.

Nasi w Sejmie i Senacie, Oficyna Wydawnicza 
Volumen, Warszawa 1990 r.

http://www.encyklopedia-solidarnosci.pl/wiki/
index.php?title=Zofia_Kuratowska
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Grzegorz Kurczuk 
Wicemarszałek Senatu

Urodził się 20 września 1949 r. w Warszawie. 
W 1971 r. ukończył studia na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie. Po studiach odbył aplikację sądową 
w Sądzie Wojewódzkim w Lublinie i Sądzie Po-
wiatowym w Biłgoraju oraz złożył egzamin sę-
dziowski. Pracę zawodową rozpoczął w Sądzie 
Powiatowym w Biłgoraju, zaś w latach 1972–1973 
pracował, jako prawnik, w Zakładach Przemysłu 
Dziewiarskiego.

Jako student wstąpił do Polskiej Zjednoczo-
nej Partii Robotniczej i pozostał jej członkiem aż 
do jej rozwiązania w 1990 r. W latach 1977–1979 
był wiceprzewodniczącym Rady Wojewódzkiej 
Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży 
Polskiej i Zarządu Wojewódzkiego Związku Socja-
listycznej Młodzieży Polskiej. W latach 1979–1982 
odbył studia doktoranckie w Moskwie, uzyskując 
stopień doktora z zakresu nauk politycznych. Od 
1983 r. do 1985 r. pracował jako inspektor w Ko-
mitecie Wojewódzkim Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej w Lublinie. W latach 1985–1988 był 
dyrektorem wydziału w Urzędzie Wojewódzkim 

w Lublinie. W latach 1988–1989 był kierownikiem 
wydziału Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Lubli-
nie. W 1989 r. współtworzył w ramach struktur 
PZPR reformatorski „Ruch 8 Lipca”. Po rozwią-
zaniu PZPR został członkiem Socjaldemokracji 
Rzeczypospolitej Polskiej i pełnił funkcję woje-
wódzkiego sekretarza wykonawczego tej partii 
w Lublinie. W latach 1993–1997 był wiceprzewod-
niczącym, a od 1997 r. przewodniczącym Rady 
Wojewódzkiej SdRP. Od 1999 r. do 2008 r. kiero-
wał strukturami wojewódzkimi Sojuszu Lewicy 
Demokratycznej, zasiadał też w Radzie Krajowej 
tej partii i jej prezydium.

W wyborach parlamentarnych we wrześniu 
1993 r., startując z listy Sojuszu Lewicy Demokra-
tycznej, został wybrany na senatora. W Senacie 
III kadencji od marca 1995 r. pełnił funkcję wice-
marszałka Senatu. Był członkiem następujących 
komisji: Regulaminowej i Spraw Senatorskich, 
Praw Człowieka i Praworządności, Spraw Zagra-
nicznych i Międzynarodowych Stosunków Gospo-
darczych oraz Komisji Nadzwyczajnej do spraw 
inicjatywy ustawodawczej w sprawie zmiany prze-
pisów o obywatelstwie polskim i Komisji Konsty-
tucyjnej Zgromadzenia Narodowego. 

W latach 1997–2007 z ramienia Sojuszu Lewi-
cy Demokratycznej zasiadał w Sejmie III kadencji 
(1997–2001), gdzie był wiceprzewodniczącym Ko-
misji Sprawiedliwości i Praw Człowieka oraz człon-
kiem Komisji Odpowiedzialności Konstytucyjnej, 
a następnie w Sejmie IV kadencji (2001–2005), gdzie 
przewodniczył Komisji Sprawiedliwości i Praw Czło-
wieka, był członkiem Komisji Nadzwyczajnej do 
zmian w kodyfikacjach oraz w Sejmie V kadencji 
(2005–2007). W latach 2002–2004 był ministrem 
sprawiedliwości i prokuratorem generalnym RP. 
Od 2008 r. do przejścia na emeryturę w 2015 r. był 
wicedyrektorem Agencji Nieruchomości Rolnych 
w Lublinie i wykładowcą na wyższych uczelniach. 
W latach 2012–2015 był radnym Sejmiku Wojewódz-
twa Lubelskiego (poprzednio także w latach 1999–
2000). Obecnie przewodniczący Stowarzyszenia 
„Pokolenia” w Lublinie. Członek SLD. 

Wykorzystane źródła:
http://ww2.senat.pl/k3/senat/Senator/pdf/kur-

czuk.htm
https://archive.is/WvDPn
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Prezydium Senatu III kadencji  
(1993–1997)

Marszałek Senatu 
Adam Struzik 

Wicemarszałek Senatu 
Ryszard Czarny 13  

Wicemarszałek Senatu 
Stefan Jurczak 

Wicemarszałek Senatu 
Zofia Kuratowska

Wicemarszałek Senatu
Grzegorz Kurczuk 14 

Konwent Seniorów 15

W jego skład wchodził marszałek Senatu, wicemarszałkowie oraz przedstawiciele: 
Klubu Parlamentarnego Sojuszu Lewicy Demokratycznej 
Klubu Parlamentarnego Polskiego Stronnictwa Ludowego 
Klubu Senackiego NSZZ „Solidarność”
Senatorskiego Klubu Demokratycznego 16 
Klubu Senatorów Niezależnych 17

Sekretarze Senatu
Krzysztof Borkowski
Andrzej Chronowski
Witold Graboś
Eugeniusz Grzeszczak
Wanda Kustrzeba
Janusz Okrzesik

13 Odwołany na 42. posiedzeniu Senatu w dniu 16 marca 1995 r.
14 Wybrany na 42. posiedzeniu Senatu w dniu 16 marca 1995 r.
15 Nazwy klubów parlamentarnych pochodzą z publikacji Wybrane dane o pracy Senatu Rzeczypospolitej Polskiej III kadencji, 

Biuro Studiów i Analiz, Kancelaria Senatu, Warszawa 1997.
16 Do dnia 1 czerwca 1994 r.
17 Od dnia 1 czerwca 1994 r.
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Komisje senackie

W III kadencji funkcjonowało trzynaście stałych komisji. W porównaniu z poprzednią kadencją ich licz-
ba nie uległa zmianie. Trzeba przy tym zaznaczyć, że na podstawie uchwały Senatu z dnia 22 października 
1993 r. zostały powołane: Komisja Kultury, Środków Przekazu, Wychowania Fizycznego i Sportu oraz 
Komisja Nauki i Edukacji Narodowej. Ich powołanie było następstwem decyzji o potrzebie rozdzielenia 
zakresu prac oraz kompetencji należących do funkcjonującej w II kadencji – Komisji Kultury, Środków 
Przekazu, Nauki i Edukacji Narodowej. W trakcie omawianej kadencji na podstawie uchwały Senatu 
z dnia 20 maja 1995 r. w miejsce dotychczasowej Komisji Spraw Zagranicznych powołano Komisję Spraw 
Zagranicznych i Międzynarodowych Stosunków Gospodarczych. Poza komisjami stałymi funkcjonowa-
ła również Komisja Nadzwyczajna do spraw inicjatywy ustawodawczej w sprawie zmiany przepisów 
o obywatelstwie polskim, którą powołano pod koniec kadencji uchwałą Senatu z dnia 20 czerwca 1997 r. 
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W holu przed salą posiedzeń Senatu. Od lewej 
senatorowie: Mieczysław Włodyka, Adam 
Bachleda-Księdzularz, Jerzy Madej, Elżbieta 
Solska, Anna Olejnicka-Górczewska, Zbigniew 
Religa

Na pierwszym planie od lewej senatorowie: Adam 
Bachleda-Księdzularz i Zbigniew Religa. W drugim 
rzędzie od lewej senatorowie: Jadwiga Stokarska, 

Henryk Stokłosa, Marek Minda, Jerzy Madej



64 Wybory Prezydium Senatu. Senatorowie:  
Zdzisława Janowska i Janusz Okrzesik

Wybory Prezydium Senatu. Senatorowie:  
Romuald Jankowski i Janusz Okrzesik

Dziennikarze w loży prasowej
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Wybory Prezydium Senatu. Senatorowie: Jerzy Madej, Andrzej Chronowski i marszałek Adam Struzik

Złożenie ślubowania senatorskiego przez Adama Bachledę-Księdzularza 
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Marszałek Senatu I kadencji 
Andrzej Stelmachowski 
i senator Adam Bachleda-
Księdzularz

Senatorowie wchodzący 
na salę posiedzeń Senatu



67

Senator Alicja Grześkowiak udzielająca wywiadu w holu przed salą posiedzeń. 





INICJATYWY  
USTAWODAWCZE
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Senat III kadencji przygotował oraz uchwalił łącznie 19 inicja-
tyw ustawodawczych, z których 15 zawierało propozycje zmian 
w ustawach już funkcjonujących. Pozostałe dotyczyły zagadnień, 
które dotychczas nie były przedmiotem regulacji ustawowych. 
Były to projekty ustaw: o Zakładzie Narodowym imienia Osso-
lińskich, o Narodowym Funduszu Pomocy Kobiecie Ciężarnej, 
o Rzeczniku Praw Dziecka oraz o świadczeniu pieniężnym przy-
sługującym dzieciom – ofiarom wojny 1939–1945.

Ostatecznie Sejm rozpatrzył 11 projektów, z których 7 przyjął, 
zaś 4 odrzucił. Pozostałe projekty nie zostały rozpatrzone.

W tym rozdziale zostały zaprezentowane treści projektów 
wybranych inicjatyw oraz faksymile oryginałów wszystkich uchwał 
w układzie chronologicznym wraz z krótką charakterystyką ini-
cjatyw.
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Projekt ustawy o zmianie ustawy – Ordynacja wyborcza do Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Senat na 14. posiedzeniu w dniu 17 lutego 1994 r. 
podjął uchwałę o wniesieniu projektu do Sejmu. 
Sejm podjął prace legislacyjne i ostatecznie uchwa-
lił ustawę na 14. posiedzeniu w dniu 10 marca 1994 r. 
(Dz.U. z 1994 r. Nr 43, poz. 164). Celem nowelizacji 

ustawy było ujednolicenie postępowania wybor-
czego do Sejmu i Senatu oraz zmodyfikowanie za-
sad przeprowadzania wyborów uzupełniających do 
Senatu, umożliwiające połączenie tych wyborów 
z wyborami samorządowymi do rad gmin. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o kombatantach oraz niektórych 
osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego

Senat na 15. posiedzeniu w dniu 10 marca 
1994 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Sejm odrzucił projekt na 28. posiedzeniu 
w dniu 2 września 1994 r. Inicjatywa Senatu zmie-
rzała do objęcia uprawnieniami kombatanckimi 
osób, które w latach 1949–1956 zostały przy-
musowo skierowane, w ramach tzw. zastępczej 
służby wojskowej, do pracy w kopalniach, kamie-

niołomach i zakładach wydobywania rud uranu. 
Praca ta odbywała się w specjalnie utworzonych 
batalionach pracy i batalionach budowlanych, 
a jej charakter oraz sposób selekcji do niej wska-
zywały jednocześnie na stosowanie wobec tych 
osób represji politycznych, naruszających zasady 
konstytucyjne oraz normy prawa międzynaro-
dowego.
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Projekt ustawy o Zakładzie Narodowym imienia Ossolińskich

Senat na 16. posiedzeniu w dniu 17 marca 1994 r. 
podjął uchwałę o wniesieniu projektu do Sejmu. 
Sejm podjął prace legislacyjne, rozpatrzył go wspól-
nie z poselskim projektem ustawy oraz uchwalił 
ustawę na 40. posiedzeniu w dniu 5 stycznia 1995 r. 
(Dz.U. z 1995 r. Nr 23, poz. 121). Inicjatywa miała na 
celu utworzenie fundacji o nazwie „Zakład Naro-

dowy im. Ossolińskich”. Zamiarem projektodawcy 
było przywrócenie działalności tej bardzo zasłu-
żonej dla polskiej kultury instytucji, funkcjonującej 
od początku XIX w. Odbudowująca się po znisz-
czeniach wojennych fundacja o tej samej nazwie 
została zlikwidowana na mocy komunistycznego 
dekretu z 24 kwietnia 1952 r. o zniesieniu fundacji. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu

Senat na 20. posiedzeniu w dniu 28 kwietnia 
1994 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Sejm podjął prace legislacyjne, rozpatrzył 
go wspólnie z poselskim projektem oraz uchwalił 
ustawę na 26. posiedzeniu w dniu 18 sierpnia 1994 r. 

(Dz.U. z 1994 r. Nr 108, poz. 516). Inicjatywa miała 
na celu usprawnienie stosowania aktywnych form 
przeciwdziałania bezrobociu oraz zwiększenie za-
interesowania podmiotów gospodarczych zatrud-
nianiem absolwentów. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o służbie wojskowej  
żołnierzy zawodowych

Senat na 35. posiedzeniu w dniu 9 grudnia 1994 r. 
podjął uchwałę o wniesieniu projektu do Sejmu. Sejm 
podjął prace legislacyjne, rozpatrzył go wspólnie 
z poselskim projektem ustawy oraz uchwalił ustawę 
na 64. posiedzeniu w dniu 9 listopada 1995 r. (Dz.U. 
z 1996 r. Nr 17, poz. 44). Celem nowelizacji ustawy 

było umożliwienie żołnierzom zawodowym pełnie-
nie funkcji w organach samorządowych. W związku 
z tym projekt przewidywał uchylenie dotychczaso-
wego zakazu kandydowania przez wojskowych na 
stanowiska pracowników samorządowych np. bur-
mistrzów czy prezydentów miast. 
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Projekt ustawy konstytucyjnej zmieniającej ustawę konstytucyjną  
o wzajemnych stosunkach między władzą ustawodawczą  

i wykonawczą Rzeczypospolitej Polskiej  
oraz o samorządzie terytorialnym

Senat na 36. posiedzeniu w dniu 22 grudnia 
1994 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzony 
przez Sejm. Projektowana zmiana ustawy doty-

czyła przedłużenia terminu rozpatrywania przez 
Senat ustawy wniesionej w trybie pilnym, z do-
tychczasowych 7 do 14 dni. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o działalności gospodarczej

Senat na 41. posiedzeniu w dniu 23 lutego 
1995 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do Sej-
mu. Sejm na 54. posiedzeniu w dniu 6 lipca 1995 r. 
projekt odrzucił. Zamierzeniem tej inicjatywy było 
doprowadzenie do zmiany dotychczasowej sytuacji 
prawnej, umożliwiającej legalne udzielanie świad-
czeń zdrowotnych przez osoby prowadzące tzw. 

lecznictwo niekonwencjonalne, które nie podle-
gały kontroli czy też merytorycznemu nadzorowi. 
Projekt przewidywał wprowadzenie koncesji na 
udzielanie świadczeń zdrowotnych, co miało skut-
kować istotnym ograniczeniem liczby podmiotów 
gospodarczych świadczących tego typu usługi po-
przez kontrolę ich kwalifikacji zawodowych. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym

Senat na 46. posiedzeniu w dniu 26 maja 
1995 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Sejm na 79. posiedzeniu w dniu 10 maja 
1996 r. projekt odrzucił. Projekt zawierał pro-

pozycję obligatoryjnego zwolnienia od podatku 
rolnego przez okres 5 lat w przypadku nabywa-
nia gruntów o powierzchni nieprzekraczającej 
100 ha. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy  
oraz niektórych innych ustaw

Senat na 58. posiedzeniu w dniu 14 listopada 
1995 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Sejm na 71. posiedzeniu w dniu 18 stycznia 
1996 r. projekt odrzucił. Głównym założeniem pro-
jektu nowelizacji było wzmocnienie pozycji prawnej 

dziecka oraz udoskonalenie środków prawnych 
służących ochronie jego praw. Konsekwencją za-
proponowanych rozwiązań było przyznanie szcze-
gólnych uprawnień również kobiecie ciężarnej lub 
sprawującej pieczę nad małym dzieckiem. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie  
i kształtowaniu środowiska

Senat na 64. posiedzeniu w dniu 18 stycznia 
1996 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu 
do Sejmu. Sejm podjął prace legislacyjne, rozpa-
trzył go wspólnie z rządowym projektem ustawy 
oraz uchwalił ustawę na 112. posiedzeniu w dniu 
30 czerwca 1997 r. 

(Dz. U. z 1997 r. Nr 133, poz. 885). Celem projek-
tu była zmiana obowiązującego prawa, polegająca 
na nałożeniu obowiązku na wszystkie podmioty 

gospodarcze emitujące do atmosfery substancje 
zanieczyszczające posiadania odpowiedniej decy-
zji o dopuszczalnej ilości i rodzajach tych substan-
cji. Dotychczas obowiązujące prawo pozwalało na 
prowadzenie takiej działalności bez potrzeby jej 
posiadania. Wychodząc z tą inicjatywą, Senat miał 
na uwadze zobowiązania wynikające z konwencji 
i umów międzynarodowych dotyczące zmniejsza-
nia emisji gazów do atmosfery. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie gruntów rolnych  
i leśnych 

Senat na 74. posiedzeniu w dniu 30 maja 1996 r. 
podjął uchwałę o wniesieniu projektu do Sejmu. 
Sejm podjął prace legislacyjne, rozpatrzył go wspól-
nie z poselskim projektem ustawy oraz uchwalił 
ustawę na 102. posiedzeniu w dniu 6 marca 1997 r. 
(Dz.U. z 1997 r. Nr 60, poz. 370). Proponowana 
zmiana ustawy przewidywała możliwość umorze-

nia całości lub części należności i opłat rocznych za 
wyłączenie gruntów z produkcji rolnej lub leśnej. 
Zwolnienie to dotyczyło wyłącznie gruntów o po-
wierzchni do 1 hektara, na których realizowane były 
inwestycje samorządowe o charakterze użytecz-
ności publicznej z zakresu oświaty, wychowania, 
ochrony zdrowia i opieki społecznej. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o kombatantach  
oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych  

i okresu powojennego

Senat na 79. posiedzeniu w dniu 12 lipca 1996 r. 
podjął uchwałę o wniesieniu projektu do Sejmu. 
Sejm podjął prace legislacyjne i ostatecznie uchwa-
lił ustawę na 105. posiedzeniu w dniu 24 kwietnia 
1997 r. (Dz. U. z 1997 r. Nr. 64, poz. 405). Celem no-
welizacji ustawy było przyznanie uprawnień równo-

rzędnych z uprawnieniami kombatanckimi osobom, 
których udział w wydarzeniach na Wybrzeżu w grud-
niu 1970 r. spowodował ich śmierć, ciężkie uszkodze-
nie ciała, ciężki rozstrój zdrowia bądź uszkodzenie 
ciała albo rozstrój zdrowia, powodujące naruszenie 
czynności narządu ciał na okres powyżej 7 dni.
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o wyborze  
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

Senat na 84. posiedzeniu w dniu 7 listopada 
1996 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzony 
przez Sejm. Celem inicjatywy było przyznanie oby-
watelom polskim zamieszkałym za granicą prawa 
głosowania w II turze wyborów prezydenckich. 
Przepisy ustawy przewidywały ograniczenie, zgod-

nie z którym II turę wyborów przeprowadza się 
tylko na terytorium kraju. W ten sposób, zdaniem 
inicjatorów nowelizacji, ustawa pozbawia oby-
wateli polskich przebywających za granicą prawa 
ponownego głosowania, co jest sprzeczne z kon-
stytucyjnymi zasadami równości i powszechności 
w korzystaniu z obywatelskich praw wyborczych. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o uznaniu za nieważne  
orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność  

na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego 

Senat na 85. posiedzeniu w dniu 14 listopada 
1996 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzo-
ny przez Sejm. Projekt przewidywał przedłuże-

nie ustawowego terminu dochodzenia przez 
osoby uprawnione do otrzymania odszkodowań 
za represje ze strony radzieckich organów ści-
gania. 
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Projekt ustawy o Narodowym Funduszu Pomocy Kobiecie Ciężarnej

Senat na 102. posiedzeniu w dniu 20 czerwca 
1997 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpa-
trzony przez Sejm. Projekt przewidywał powo-
łanie Narodowego Funduszu Pomocy Kobiecie 
Ciężarnej. Byłaby to instytucja wspomagająca 
kobiety ciężarne znajdujące się w ciężkich wa-

runkach życiowych lub trudnej sytuacji osobistej 
w okresie ciąży i po porodzie – do trzeciego 
roku życia dziecka. Zakres udzielanej pomocy 
obejmowałby przede wszystkim organizowanie 
i prowadzenie domów opieki oraz zapewnie-
nie kobiecie opieki medycznej, psychologicznej 
i prawnej.
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o nabywaniu nieruchomości  
przez cudzoziemców 

Senat na 106. posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 
1997 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzo-
ny przez Sejm. Celem inicjatywy było stworzenie 
bardziej rygorystycznych przepisów, które ograni-

czałyby prawa cudzoziemców do nabywania nie-
ruchomości. Przewidywały one wprowadzenie 
zakazu nabywania przez cudzoziemców gruntów 
rolnych, leśnych oraz gruntów leżących nad jezio-
rami i innymi zbiornikami wodnymi. 
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Projekt ustawy o Rzeczniku Praw Dziecka

Senat na 106. posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 
1997 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzo-
ny przez Sejm. Autorzy projektu zaproponowali 
w nim utworzenie nowej instytucji – Rzecznika 

Praw Dziecka, której celem miało być zapewnie-
nie większej i skuteczniejszej ochrony prawnej 
dzieciom jako grupie społecznej. Treść projektu 
była wzorowana na rozwiązaniach zawartych 
w ustawie o Rzeczniku Praw Obywatelskich. 
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Projekt ustawy o zmianie ustawy o działalności ubezpieczeniowej

Senat na 106. posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 
1997 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzony 
przez Sejm. Celem inicjatywy było przywrócenie 
ochrony roszczeń osób fizycznych z tytułu obo-

wiązkowego ubezpieczenia budynków rolniczych, 
w przypadku niewypłacalności i ogłoszenia upa-
dłości zakładu ubezpieczeń. Proponowano w niej 
przywrócenie ochrony tych roszczeń w wysokości 
90%. 
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Projekt ustawy o świadczeniu pieniężnym przysługującym dzieciom  
– ofiarom wojny 1939–1945

Radzieckiego. Stanowiło to wypełnienie luki, która 
powstała po uchwaleniu ustawy z dnia 30 maja 
1996 r. o świadczeniu pieniężnym dla osób de-
portowanych do pracy przymusowej oraz osadzo-
nych w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek 
Radziecki w latach 1939–1945, gdyż ta ustawa nie 
objęła osób, które w tym okresie były dziećmi.

Senat na 107. posiedzeniu w dniu 29 sierpnia 
1997 r. podjął uchwałę o wniesieniu projektu do 
Sejmu. Ostatecznie projekt nie został rozpatrzony 
przez Sejm. Podstawowym zamierzeniem projek-
tu było objęcie świadczeniem pieniężnym osób, 
które w okresie 1939–1945 były dziećmi i musiały 
wykonywać pracę na rzecz III Rzeszy lub Związku 
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INICJATYWY  
UCHWAŁODAWCZE
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Podobnie jak w poprzednich kadencjach najważniejszym ob-
szarem działań Senatu były prace ustawodawcze, z uwzględnie-
niem inicjatyw własnych, którym poświęcony został poprzedni 
rozdział niniejszej publikacji. 

Senat, jako jeden z podmiotów życia publicznego, zwracał 
również uwagę na bieżące problemy występujące w sferze gospo-
darczej, politycznej, społecznej oraz kulturalnej kraju, co z kolei 
znalazło odzwierciedlenie w pracach Izby nad uchwałami oko-
licznościowymi i problemowymi. W czasie omawianej kadencji 
zostało przyjętych 15 tego rodzaju uchwał oraz jedna rezolucja. 

W tym rozdziale zostały zaprezentowane faksymile orygina-
łów wybranych uchwał w układzie chronologicznym.
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7 października 1994 r. 
w sprawie sytuacji finansowej oświaty
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 4 listopada 1994 r. 
w sprawie polityki ekologicznej państwa
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 grudnia 1994 r. 
w sprawie uczczenia pamięci generała Stanisława Maczka 
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 12 maja 1995 r.  
w sprawie uczczenia pamięci generała Jerzego Aleksandra Zawiszy



131

Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 26 maja 1995 r.  
w sprawie piątej rocznicy odrodzenia samorządu terytorialnego
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 9 czerwca 1995 r. 
w sprawie stworzenia warunków prawnych, organizacyjnych  

i finansowych systemu dożywiania dzieci
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 5 marca 1997 r.  
w sprawie więzi Polaków i Polonii z Macierzą
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Debata Polonijna.  
Wicemarszałek  

Grzegorz Kurczuk  
i senator Grzegorz Woźny

Debata Polonijna.  
Pracownik Biura  

Prac Senackich  
Wiesława Dziewulska  

i wicemarszałek  
Zofia Kuratowska

Debata Polonijna. Wystąpienie wicemarszałek Zofii Kuratowskiej
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Debata Polonijna. Senator Eugeniusz Grzeszczak 
i  wicemarszałek Stefan Jurczak

Debata Polonijna. Fragment wystawy towarzyszącej debacie
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 maja 1997 r.  
w sprawie polskiej polityki handlu zagranicznego
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 5 czerwca 1997 r. 
w sprawie Obrońców Poczty Polskiej w Wolnym Mieście Gdańsku, 

rozstrzelanych w dniu 5 października 1939 r. w Gdańsku



142

Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 5 czerwca 1997 r.  
w sprawie stanu zdrowia Narodu Polskiego
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Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 20 czerwca 1997 r. 
w sprawie jubileuszu dwóchsetnej rocznicy Mazurka Dąbrowskiego



SENAT  
W DEBACIE PODCZAS PRAC 
NAD KONSTYTUCJĄ Z 1997 R. 
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Senat w debacie podczas prac  
nad Konstytucją RP z 1997 r. 

Do istotnych wydarzeń omawianej kadencji 
należało uchwalenie przez Zgromadzenie Naro-
dowe w dniu 2 kwietnia 1997 r. Konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej, która ostatecznie zastąpiła 
komunistyczną konstytucję z 1952 r. 

Ten najważniejszy akt ustrojowy państwa po-
twierdził funkcję Senatu, jaką pełnił od 1989 r. 
w systemie naczelnych organów władzy w pań-
stwie. Należy jednak zauważyć, iż wcześniej, 
w okresie przed jego uchwaleniem, dalsze istnie-
nie Senatu nie było wcale takie oczywiste i na za-
wsze przesądzone. Świadczył o tym gorący spór, 
który można by zawrzeć w haśle „za lub przeciw 
Senatowi”, toczony prawie od początku przemian 
ustrojowych w Polsce pomiędzy politykami lewi-
cy i prawicy na temat dwuizbowości polskiego 
parlamentu. 

Trzeba wspomnieć o podejmowanych przez 
parlament poprzednich kadencji próbach uchwa-
lenia nowej konstytucji. 

W Sejmie X kadencji tzw. kontraktowym już 
7 grudnia 1989 r. powołano Komisję Konstytu-
cyjną, której przewodniczył poseł Bronisław Ge-
remek. Tego samego dnia analogiczna komisja 
została powołana w odrodzonym Senacie; na 
jej czele stanęła senator Alicja Grześkowiak. Po 
kilkunastu miesiącach komisje zakończyły prace, 
przedstawiając na jesieni 1991 r. gotowe projekty 
konstytucji, które pomimo różnic w kwestiach 
ustrojowych i ideowych, w tym światopoglądo-
wych, zgodnie potwierdzały potrzebę dalszego 
utrzymania dwuizbowego parlamentu. Projekty 
te ostatecznie nie zostały skierowane pod obra-
dy Zgromadzenia Narodowego. Jednym z powo-
dów takiej decyzji było wyrażane przekonanie, 
że nową ustawę zasadniczą powinien uchwa-
lić dopiero Sejm wyłoniony w wolnych i demo-
kratycznych wyborach. Obie komisje wyraziły 
również wolę, by tymi projektami, stanowiącymi 
merytoryczną podstawę do dalszych prac nad 
konstytucją, zajął się nowo wybrany parlament. 
Dodatkowo, rozwiązanie parlamentu, które na-

stąpiło w październiku 1991 r. na mocy decyzji 
Sejmu, w oczywisty sposób przerwało dalsze 
procedowanie.

Kolejny etap prac nad nową ustawą zasadniczą 
rozpoczął parlament, w którym obie izby zosta-
ły wybrane w pełni wolnych demokratycznych 
wyborach. Wybory te odbyły się 27 października 
1991 r. Składy Sejmu I kadencji i Senatu II kadencji 
odzwierciedlały ówczesny układ sił politycznych 
w kraju. Stanowiło to sprzyjającą okazję do podję-
cia po raz kolejny próby uchwalenia nowej ustawy 
zasadniczej. 

Właściwe prace poprzedziło uchwalenie 
23 kwietnia 1992 r. ustawy o trybie przygotowania 
i uchwalenia Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 
(Dz.U. z 1992 r. Nr 67, poz. 336 ze zm.). Ustawa ta 
stworzyła podstawy do powołania Komisji Kon-
stytucyjnej Zgromadzenia Narodowego (KKZN), 
składającej się z 56 posłów oraz 10 senatorów, 
której zadaniem było przygotowanie ostatecz-
nej wersji projektu konstytucji. Ustawa określała 
również krąg podmiotów uprawnionych do wno-
szenia projektów ustaw konstytucyjnych. Prawo 
to przysługiwało: KKZN, grupie 56 członków Zgro-
madzenia Narodowego oraz Prezydentowi RP. 
Nowelizacja ustawy z 1994 r. rozszerzyła to prawo 
o grupę obywateli (tzw. inicjatywa obywatelska 
lub ludowa), którzy dla swego projektu uzyskali 
poparcie co najmniej 500 tys. osób posiadających 
czynne prawo wyborcze, oraz o projekty konsty-
tucji, które wcześniej były przedmiotem prac par-
lamentu.

Do połowy maja 1993 r. do Komisji Konstytu-
cyjnej wpłynęło łącznie jedenaście projektów18. 
Nad siedmioma z nich: Prezydenta RP, Komisji 
Konstytucyjnej Senatu I kadencji, Unii Wolności, 
Porozumienia Centrum, Konfederacji Polski Nie-
podległej, Sojuszu Lewicy Demokratycznej oraz 
wspólnym Polskiego Stronnictwa Ludowego i Unii 
Pracy, komisja rozpoczęła debatę. Dalsze prace 
zostały jednak przerwane z powodu przedtermi-
nowego rozwiązania Sejmu, a w konsekwencji 

18 Cztery projekty: Stronnictwa Narodowo-Demokratycznego, Stronnictwa Demokratycznego, Unii Wielkopolan oraz Unii 
Polityki Realnej nie znalazły poparcia wyrażonego wymaganymi podpisami 56 członków Zgromadzenia Narodowego. Uznano, że 
mogą być one wykorzystane jedynie jako materiały pomocnicze w pracach Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego.
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także Senatu, przez prezydenta RP Lecha Wałęsę 
w dniu 30 maja 1993 r. 

Od początku ukonstytuowania się Sejmu II ka-
dencji oraz Senatu III kadencji, wyłonionych w wy-
borach 19 września 1993 r., pośród wszystkich 
sił politycznych panowało zgodne przekonanie 
o potrzebie kontynuowania prac nad nową kon-
stytucją. Nowo powołana KKZN rozpoczęła prace 
9 listopada 1993 r. Do początku września 1994 r. 
wpłynęło do niej łącznie jedenaście 19 projektów, 
w tym siedem złożonych w poprzedniej kadencji 
oraz zupełnie nowy projekt wniesiony w trybie ini-
cjatywy obywatelskiej przez NSZZ „Solidarność”. 

Projekty Komisji Konstytucyjnej Senatu, Unii 
Wolności, Prezydenta RP, Konfederacji Polski Nie-
podległej oraz „Solidarności” były zgodne co do 
potrzeby utrzymania systemu dwuizbowego. Róż-
niły się natomiast w koncepcjach określających 
rolę i miejsce Senatu w systemie organów władzy 
oraz w proponowanych rozwiązaniach na temat 
rodzaju i zakresu jego kompetencji. Na przykład, 
projekty Komisji Konstytucyjnej Senatu, Unii Wol-
ności i „Solidarności” generalnie opowiadały się 
za utrzymaniem dotychczasowej roli i kompetencji 
Senatu, wypracowanych jeszcze w 1989 r. oraz wy-
nikających z postanowień Ustawy Konstytucyjnej 
z 1992 r. (tzw. Małej Konstytucji). W argumentacji 
zwracano m.in. uwagę na ugruntowaną pozycję 
Senatu w systemie najwyższych organów władzy 
w państwie, także w kontekście historycznym. 
Podkreślano również, że Senat stanowi ważne 
ogniwo dwufazowego procesu stanowienia pra-
wa, kontroluje i dba o jego jakość oraz daje przy-
kład zachowywania rozwagi i umiaru w toczonych 
sporach politycznych. Z kolei w projekcie Konfe-
deracji Polski Niepodległej zaproponowano nową 
formułę Senatu, zgodnie z którą do jego podsta-
wowych kompetencji należałoby kontrolowanie 
działalności rządu i administracji państwowej, zaś 
funkcja legislacyjna byłaby znacznie ograniczona. 

Projekty SLD oraz PSL-UP tradycyjnie opowia-
dały się za jednoizbowym parlamentem i jedno-
cześnie za powołaniem, niejako w miejsce Sena-
tu, nowych instytucji. W koncepcji proponowanej 
przez SLD była to Krajowa Izba Gospodarki i Pracy, 
organ usytuowany poza parlamentem i stanowią-
cy reprezentację pracobiorców i pracodawców 
oraz samorządu zawodowego. Izba jako organ 
opiniotwórczy miałaby odgrywać także rolę forum 
dla prowadzenia w zinstytucjonalizowanej for-
mie dialogu społecznego, zwłaszcza w sytuacjach 
spornych czy konfliktowych. Natomiast projekt 
PSL-UP przewidywał zastąpienie Senatu Izbą Sa-

morządową, która jako druga izba parlamentu 
pełniłaby funkcje reprezentanta samorządu tery-
torialnego, gospodarczego, zawodowego i orga-
nizacji pozarządowych. Miałaby też odgrywać rolę 
stabilizatora sytuacji politycznej rozładowującego 
napięcia między administracją rządową a środowi-
skami samorządowymi. Jak się później okazało, 
obie te koncepcje nie były nawet bronione przez 
ich autorów, a dodatkowo spotkały się z krytyką 
ekspertów konstytucyjnych. 

Problematyka dwuizbowości, w tym dotyczą-
ca kompetencji, roli i miejsca Senatu w systemie 
władzy była również tematem, niezależnych od 
prac KKZN, debat konstytucyjnych, które odbyły 
się w Sejmie i w Senacie na jesieni 1994 r. Przebieg 
dyskusji w obu izbach wskazywał na systematycz-
nie wzrastającą liczbę zwolenników dwuizbowe-
go parlamentu. Przyczynili się do tego zwłaszcza 
parlamentarzyści SLD, wcześniej programowo 
opowiadający się za jednoizbowym parlamentem. 
Znaczna część posłów oraz senatorów była zgod-
na co do tego, że Senat jest potrzebny, a jego dal-
sze istnienie jest uzasadnione, nie tyle z powodu 
jego zasług dla podtrzymania tradycji polskiego 
parlamentaryzmu, lecz z uwagi na jego faktyczne, 
teraźniejsze dokonania. W swoich wypowiedziach 
parlamentarzyści szczególnie podkreślali, że Izba 
wyższa parlamentu stanowi niezbędny element 
w procesie stanowienia prawa umacniający mon-
teskiuszowską zasadę podziału władz, przez co 
przyczynia się do kształtowania demokratyczne-
go państwa prawa. Można powiedzieć, że wła-
ściwy spór dotyczył już nie samego zagadnienia 
„za lub przeciw Senatowi”, lecz uwagę skupiały 
konkretne problemy związane z określeniem cha-
rakteru i zakresu kompetencji Senatu. 

Podobny charakter miała dyskusja w Komi-
sji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego, 
w której koalicja SLD-PSL-UP miałą większość 
parlamentarną. Tym samym w głosowaniu Komi-
sja mogłaby z powodzeniem przeforsować znie-
sienie Senatu. Do tego jednak nie doszło dzięki 
politycznemu ustępstwu lewicy, które umożliwiło 
politykom rządzącej koalicji zawarcie politycznego 
kompromisu z częścią opozycji skupionej wokół 
Unii Wolności. Już w 1995 r. KKZN w głosowaniu 
(23 członków opowiedziało się za dwuizbowością, 
zaś 20 było przeciw) przesądziła kwestię istnienia 
Senatu i odtąd dalsze prace w tym zakresie komi-
sja poświęciła konstytuowaniu jego roli i miejsca 
w systemie najwyższych organów władzy pań-
stwowej. Prace te nie doprowadziły jednak do 
przyjęcia takich zmian, które by określały pozycję 

19 Projekt Porozumienia Centrum został następnie wycofany.
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Senatu inaczej niż ta, którą przypisywała mu Usta-
wa Konstytucyjna z 1992 r. Zwolennicy wzmoc-
nienia znaczenia Senatu mieli zbyt słabą pozycję 
w stosunku do pozostałych członków KKZN, któ-
rzy z kolei nie byli zainteresowani w zwiększeniu 
jego dotychczasowej roli i kompetencji. 

Można przyjąć, że o utrzymaniu status quo 
Senatu zadecydowała nie tylko polityczna kalku-
lacja, zawarte kompromisy czy zwykłe głosowa-
nia. Wpływ na to miała zapewne także zwykła 
obywatelska refleksja. Po pierwsze, większość 
parlamentarzystów bez względu na różniące ich 
poglądy i programy polityczne widziała w Senacie 
trwały symbol wolnościowych i demokratycznych 
przemian w Polsce. Po drugie, pomimo wielu kry-
tycznych ocen mówiących np. o dublowaniu czy 
też wydłużaniu przez Senat procesu ustawodaw-
czego, jego przeciwnicy zaczęli powoli doceniać 
pozytywne strony pracy tej Izby. Przejawiało się to 
przede wszystkim w obiektywnej ocenie działań 

legislacyjnych Senatu jako organu stojącego na 
straży kontroli i jakości stanowionego prawa. Jako 
przykład podawano liczbę poprawek senackich 
przyjmowanych przez Sejm (w znacznej części 
merytorycznych), które poprawiały przepisy wielu 
ustaw. 

Prace nad projektem nowej ustawy zasadni-
czej zakończyły się w styczniu 1997 r.

2 kwietnia 1997 r. Zgromadzenie Narodowe 
uchwaliło Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej 
(451 głosów za, 40 przeciw, 6 wstrzymujących się). 
25 maja odbyło się ogólnonarodowe referendum 
konstytucyjne, w którym Polacy większością 52,7% 
głosów opowiedzieli się za jej przyjęciem, zaś 45,9% 
głosów było za jej odrzuceniem. Frekwencja wy-
niosła 42,86%. 16 lipca Konstytucję podpisał pre-
zydent RP Aleksander Kwaśniewski i zarządził jej 
opublikowanie (Dz.U. 1997 Nr 78 poz. 483). 17 paź-
dziernika 1997 r. nowa ustawa zasadnicza weszła 
w życie po 3 miesiącach od daty ogłoszenia. 
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Obrady Komisji Konstytucyjnej 
Zgromadzenia Narodowego  

w sali plenarnej Senatu. 
W drugim rzędzie ekspert komisji 

 prof. Stanisław Gebethner

W pierwszym rzędzie od lewej: 
senator Krzysztof Kozłowski, 

posłowie: Jacek Taylor  
oraz Irena Lipowicz.  

W drugim rzędzie od lewej  
poseł Władysław Serafin, NN

W pierwszym rzędzie od lewej 
posłowie: Tadeusz Mazowiecki 

oraz Jerzy Ciemniewski
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W pierwszym rzędzie od 
lewej: poseł Jerzy Gwiżdż, 
senatorowie:  
Piotr Ł.J. Andrzejewski  
i Alicja Grześkowiak.  
W drugim rzędzie od lewej: 
prof. Longin Pastusiak, NN, 
senator Kazimierz Działocha



WYDARZENIA
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Obok wypełniania podstawowych funkcji związanych z bieżącą pracą legislacyjną parlamentu do 
kompetencji Senatu należało także organizowanie, z inicjatywy Marszałka Senatu, komisji lub senatorów, 
konferencji i seminariów tematycznych i naukowych.

Brali w nich udział parlamentarzyści, przedstawiciele rządu, organizacji rządowych i pozarządowych, 
kadra naukowa, w tym eksperci, goście zagraniczni oraz inni zaproszeni goście. W okresie omawianej 
kadencji zorganizowano około czterdziestu tego rodzaju spotkań, zaś prezentowane na nich tematy 
dotyczyły wielu istotnych problemów gospodarczych i społecznych oraz związanych z polityką zagranicz-
ną. Szczególną uwagę organizatorów skupiały zagadnienia społeczne, w tym problematyka zdrowotna 
oraz kwestie praw obywatelskich. Nie zabrakło też tematów związanych z procesem integracji Polski ze 
strukturami europejskimi oraz współpracą międzyparlamentarną. 

Ponadto w Senacie odbyły się uroczystości rocznicowe, wystawy historyczne oraz różnego rodzaju 
spotkania.

Poniższe zestawienie prezentuje najważniejsze z nich.

1 lutego 1994 r. – Noworoczne spotkanie  
z Korpusem Dyplomatycznym 

Nuncjusz Apostolski Jego Eminencja arcybiskup Józef Ko-
walczyk w towarzystwie szefa Kancelarii Senatu Wojciecha 
Sawickiego oraz kierownika Archiwum Senatu Roberta 
Kubasia

Powitanie członków Korpusu Dyplomatycznego. Na pierw-
szym planie wicemarszałek Ryszard Czarny, wicemarszałek 
Zofia Kuratowska oraz marszałek Adam Struzik

Nuncjusz Apostolski Jego Eminencja arcybiskup Józef 
Kowalczyk przemawiający w imieniu członków Korpusu 
Dyplomatycznego
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26–27 kwietnia 1994 r. – seminarium pt. „Za-
gadnienie dwuizbowości w europejskich syste-
mach parlamentarnych”, zorganizowane z inicja-
tywy Prezydium Senatu. 

Marszałek Senatu I kadencji Andrzej Stelmachowski 
i senator I i II kadencji Walerian Piotrowski

Przewodniczący Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego poseł Aleksander Kwaśniewski,  
poseł Jerzy Ciemniewski, NN, poseł Jerzy Jaskiernia

Marszałek Adam Struzik
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Eksperci Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego: 
prof. Jan Pietrzak i prof. Stanisław Gebethner

Od lewej: senator Leszek Lackorzyński, wiceprzewodniczący Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego senator 
Stefan Pastuszka, poseł Jerzy Ciemniewski, senator I i II kadencji Walerian Piotrowski, szef Kancelarii Prezydenta RP  
Lech Falandysz, poseł Jerzy Jaskiernia, NN
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8 czerwca 1994 r. – międzynarodowe semi-
narium pt. „Droga do Unii Europejskiej”, zorga-
nizowane przez Komisję Spraw Zagranicznych, 
Ośrodek Studiów Międzynarodowych Kancelarii 
Senatu RP oraz szwedzki Instytut Spraw Między-
narodowych w Sztokholmie.

29 czerwca 1994 r. – seminarium pt. „Konkor-
dat między Stolicą Apostolską i Rzecząpospolitą 
Polską”, zorganizowane z inicjatywy marszałka 
Adama Struzika.

26–27 lipca 1994 r. – konferencja sekretariatów 
Parlamentarnej Komisji Wspólnej Rzeczypospo-
litej Polskiej i Unii Europejskiej zorganizowana 
przez Sejm i Senat we współpracy z Parlamentem 
Europejskim.

30 lipca 1994 r. – otwarcie wystawy pt. „Byli 
w powstaniu” zorganizowanej pod patronatem 
marszałka Adama Struzika z okazji 50. rocznicy 
wybuchu Powstania Warszawskiego.

Uczestniczka wystawy na tle fragmentu ekspozycji jej 
poświęconej

Prof. Władysław Findeisen na tle fragmentu ekspozycji 
jemu poświęconej

Uczestnicy wystawy na tle ekspozycji
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Uczestnicy wystawy  
podczas spotkania z marszałkiem  
Adamem Struzikiem

Uczestnicy wystawy  
podczas spotkania z marszałkiem  

Adamem Struzikiem

Uczestniczki wystawy  
podczas spotkania z marszałkiem  

Adamem Struzikiem
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Uczestnicy wystawy 
na tle ekspozycji

5 września 1994 r. – seminarium pt. „Prawa pa-
cjenta w ustawie psychiatrycznej”, zorganizowa-
ne z inicjatywy wicemarszałek Zofii Kuratowskiej.

19 października 1994 r. – seminarium pt. „Re-
forma administracji publicznej”, zorganizowane 
z inicjatywy senackiej Komisji Samorządu Teryto-
rialnego i Administracji Publicznej. 

23–24 października 1994 r. – konferencja se-
kretarzy generalnych parlamentów Europy Środ-

kowej i Wschodniej, zorganizowana przez Sejm 
i Senat we współpracy z Parlamentem Europej-
skim i Kongresem USA.

19–20 listopada 1994 r. – seminarium pt. „Ko-
biety w rodzinie i w życiu publicznym”, zorganizo-
wane z inicjatywy Parlamentarnej Grupy Kobiet.

29 listopada 1994 r. – seminarium pt. „Senat – 
izba samorządowa”, zorganizowane z inicjatywy 
marszałka Adam Struzika.
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23 stycznia 1995 r. – seminarium pt. „Transplan-
tacja – problemy etyczno-prawne”, zorganizowa-
ne z inicjatywy wicemarszałek Zofii Kuratowskiej. 

26 kwietnia 1995 r. – Finał Konkursu Wiedzy 
o Parlamencie. W konkursie, nad którym patro-
nat objął marszałek Adam Struzik, uczestniczyli 
uczniowie szkół średnich. Nagrody wręczył fina-
listom wicemarszałek Stefan Jurczak.

Wicemarszałek Stefan Jurczak 
prezentuje faksymile Konstytucji 3 Maja 
uczestnikowi konkursu

Uczestnicy konkursu  
przed salą posiedzeń Senatu

Wicemarszałek Stefan Jurczak  
wręcza pamiątkowy dyplom  

uczestniczce konkursu
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5–6 maja 1995 r. – konferencja parlamentar-
na pt. „Kompetencje i odpowiedzialność  orga-
nizacji  międzynarodowych za bezpieczeństwo 
europejskie. Rola i miejsce Europy Środkowej 
i Wschodniej. Parlamentarny punkt widzenia”, 
zorganizowana przez Sejm i Senat we współpra-
cy ze Zgromadzeniem Parlamentarnym OBWE, 
Zgromadzeniem Północnoatlantyckim oraz Zgro-
madzeniem Unii Europejskiej.

5–6 czerwca 1995 r. – konferencja międzyna-
rodowa pt. „Polska w Europie XXI wieku – wy-
miar regionalny i transgraniczny”, zorganizowana 
przez Komisję Spraw Zagranicznych pod patrona-
tem marszałka Adama Struzika.

12 czerwca 1995 r. – seminarium pt. „ Budowa 
społeczeństwa obywatelskiego – rola organizacji 
pozarządowych w Polsce”, zorganizowane z ini-
cjatywy wicemarszałek Zofii Kuratowskiej.

30 czerwca 1995 r. – seminarium pt. „Człowiek 
niepełnosprawny w polskim systemie prawnym”, 
zorganizowane z inicjatywy wicemarszałek Zofii 
Kuratowskiej.

6 października 1995 r. – konferencja pt. „Rola 
parlamentu w okresie transformacji ustrojowej”, 
zorganizowana z inicjatywy wicemarszałek Zofii 
Kuratowskiej.

24 października 1995 r. – seminarium pt. „Eu-
ropejskie Prawo Konsumenckie”, zorganizowane 
pod patronatem marszałka Adama Struzika.
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7 listopada 1995 r. – seminarium pt. „Sens, isto-
ta i granice lobbingu”, zorganizowane z inicjatywy 
marszałka Adam Struzika.

8 grudnia 1995 r. – otwarcie wystawy pt. „Pre-
zydenci II RP”, zorganizowanej pod patronatem 
marszałka Adama Struzika. Wystawa towarzyszyła 

Wystawa pt. 
„Prezydenci II RP”. 

Marszałek Adam Struzik 
dokonuje uroczystego 

nadania sali 217 imienia 
Władysława Raczkiewicza, 
marszałka Senatu w latach 
1930-1935. Na tle ekspozycji 

senatorowie: Jadwiga 
Stokarska, Maria Łękawa, 

August Chełkowski,  
Alicja Grześkowiak, 
Mieczysław Biliński

Fragment ekspozycji wystawy
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uroczystości nadania sali 217 imienia Władysława 
Raczkiewicza, marszałka Senatu II RP w latach 
1930–1935. 

8–9 stycznia 1996 r. – konferencja pt. „Polska 
grupa etniczna w Niemczech”, zorganizowana 
przez senacką Komisję Spraw Emigracji i Polaków 
za Granicą.

10 kwietnia 1996 r. – seminarium pt. „Rola 
i zadania doradztwa rolniczego w procesach mo-
dernizacji i integracji rolnictwa polskiego z Unią 
Europejską”, zorganizowane z inicjatywy Komisji 
Rolnictwa przy współpracy Fundacji Programów 
Pomocy dla Rolnictwa (FAPA).

Fragment ekspozycji wystawy

Pracownicy Kancelarii Senatu: 
Wiesława Dziewulska, 
Grzegorz Michniewicz, 
dyrektor Biura Informacyjnego 
Jarosław Deminet i Anna Czelej

Marszałek Adam Struzik w rozmowie  
z członkami rodzin senatorów II RP

Członkowie rodzin senatorów II RP

20 kwietnia 1996 r. – seminarium pt. „Podmio-
towość dziecka w prawie polskim. Fikcja czy rze-
czywistość”, zorganizowane z inicjatywy Komisji 
Nauki i Edukacji Narodowej.

25 maja 1996 r. – konferencja międzynarodo-
wa pt. „Równy status płci – europejska polityka 
równościowa. Jak ją realizować?”, zorganizowana 
przez Parlamentarną Grupę Kobiet i Pełnomocni-
ka Rządu ds. Rodziny i Kobiet.

27–28 maja 1996 r. – konferencja międzyna-
rodowa pt. „Ziemia domem człowieka. Globalne 
i uniwersalne problemy ekologii a teoria i praktyka 
ochrony środowiska”, zorganizowana z inicjatywy 
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senackiej Komisji Ochrony Środowiska we współ-
pracy z Ministerstwem Ochrony Środowiska, Za-
sobów Naturalnych i Leśnictwa. 

18 czerwca 1996 r. – seminarium pt. „Karać, 
czy nie karać za posiadanie narkotyków?”, zor-
ganizowane z inicjatywy wicemarszałek Zofii Ku-
ratowskiej.

21 października 1996 r. – konferencja pt. „Ubez-
pieczenia społeczne i zdrowotne. Podstawowe 
problemy i wyzwania”, zorganizowana z inicjaty-
wy Zespołu Doradców do spraw Polityki Społecz-
nej przy marszałku Senatu RP.

22 października 1996 r. – konferencja pt. „Teraz 
Wisła – Wisła drogą w XXI wiek”, zorganizowana 
z inicjatywy Senatorskiego Klubu Demokratycz-
nego, przy współudziale Stowarzyszenia Ekolo-
giczno-Kulturalnego „Klub Gaja” i Forum ekolo-
gicznego Unii Wolności.

30 października 1996 r. – seminarium pt. „Mło-
dzież w «Solidarności» – młodzież z «Solidarno-
ścią»”, zorganizowane z inicjatywy Klubu Senac-
kiego NSZZ „Solidarność”.

26 listopada 1996 r. – seminarium pt. „Nowe 
prawo energetyczne. Zagrożenia i szanse”, zor-
ganizowane z inicjatywy marszałka Adam Stru-
zika.
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7 stycznia 1997 r. – noworoczne spotkanie mar-
szałka Adama Struzika z artystami.

Juliusz Machulski w rozmowie z marszałkiem Adamem 
Struzikiem

Marszałek Adam Struzik,  
wicemarszałek Grzegorz Kurczuk  
oraz senator Maria Berny 
w rozmowie z Wojciechem Siemionem

Jerzy Janicki i Adam Hanuszkiewicz

Marszałek Adam Struzik
w rozmowie z Alicją Majewską 
i Zbigniewem Wodeckim
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8 marca 1997 r. – seminarium pt. „Kobiety 
w Polsce demokratycznej. Szanse i bariery”, zor-
ganizowane z inicjatywy Parlamentarnej Grupy 
Kobiet.

11–12 kwietnia 1997 r. – seminarium pt. „Dwu-
stopniowy podział terytorialny kraju w aspekcie 

przestrzenno-społecznym”, zorganizowane z ini-
cjatywy marszałka Adam Struzika oraz senackiej 
Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji 
Publicznej.

28 kwietnia 1997 r. – wystawa pt. „Kancelaria 
Senatu w dwudziestoleciu międzywojennym”.

Pracownicy Działu Oświatowego Biura 
Informacyjnego przygotowujący wystawę: 

Dorota Mycielska, Jarosław Zawadzki  
i Grażyna Rafałowicz

Fragment ekspozycji wystawy

Pracownicy Działu Oświatowego Biura 
 Informacyjnego przygotowujący wystawę: 

Dorota Mycielska, Jarosław Zawadzki  
i Grażyna Rafałowicz





WSPÓŁPRACA  
MIĘDZYNARODOWA



Spotkanie delegacji Senatu RPA z marszałkiem Adamem Struzikiem
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W czasie III kadencji Senatu przywiązywano dużą wagę do dalszego rozwoju współpracy między-
narodowej. Podobnie jak w poprzednich kadencjach, przejawem tego były liczne wizyty w Polsce 
delegacji zagranicznych, zarówno głów państw, jak i reprezentujących organizacje międzynarodowe 
przewodniczących parlamentów i premierów rządów. Wzmożoną aktywność na tym polu wykazywali 
również marszałek, wicemarszałkowie oraz senatorowie, uczestnicząc w oficjalnych delegacjach do 
parlamentów innych krajów oraz w organizowanych tam konferencjach i seminariach.

W tej części opracowania zaprezentowano, w układzie chronologicznym, kalendarium wybranych 
wizyt, zarówno delegacji zagranicznych w Senacie, jak i przedstawicieli Senatu na zaproszenie innych 
krajów, organizacji międzynarodowych czy instytucji. Miały one istotne znaczenie dla budowania 
wzajemnych stosunków Polski z innymi krajami czy organizacjami międzynarodowymi w obszarze 
europejskim i światowym. 

20–24 października 1993 r. – udział senatorów: 
Piotra Ł. J. Andrzejewskiego i Doroty Simonides 
w międzynarodowym seminarium parlamenta-
rzystów Europy Zachodniej i Wschodniej poświę-
conym zagadnieniom mniejszości narodowych 
w Budapeszcie.

21 października 1993 r. – wizyta oficjalna prezy-
denta Republiki Czeskiej Václava Havla.

9–8 listopada 1993 r. – udział marszałka Senatu 
Adama Struzika i senatora Jana Sęka w I Kongre-
sie Polonii Ameryki Łacińskiej, który odbywał się 
w Argentynie i Urugwaju. 

9 grudnia 1993 r. – udział senatora Zbigniewa 
Romaszewskiego w konferencji pt. „Problemy 
przestępczości zorganizowanej” w Lyonie.

29 listopada – 1 grudnia 1993 r. – posiedzenie 
inauguracyjne Parlamentarnej Komisji Wspólnej 
Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej.

26 stycznia 1994 r. – wizyta oficjalna prezyden-
ta Republiki Słowackiej Michala Kováča.

28 stycznia 1994 r. – wizyta delegacji parla-
mentu Izraela z przewodniczącym Szewachem 
Weissem na czele.

11–14 lutego 1994 r. – udział senatorów: Adama 
Daraża i Jana Sęka w Kongresie Związku Polaków 
na Łotwie w Rydze. 

18–26 lutego 1994 r. – wizyta delegacji Rady 
Naczelnej Unii Stowarzyszeń i Organizacji Polskich 
w Ameryce Łacińskiej (USOPAL). 

20–26 marca 1994 r. – udział senatora Mie-
czysława Wyględowskiego w sympozjum nt. re-
formowania ochrony zdrowia w krajach Europy 
Środkowej i Wschodniej w Waszyngtonie.

28–30 marca 1994 r. – wizyta oficjalnej delega-
cji parlamentarnej na zaproszenie przewodniczą-
cych obu izb parlamentu Rumunii. Senat reprezen-
towali marszałek Adam Struzik oraz senatorowie: 
Stanisław Kucharski i Barbara Łękawa. 

20–22 kwietnia 1994 r. – udział senatora Henry-
ka Makarewicza w międzynarodowej konferencji 
nt. koordynacji polityki zagranicznej w państwach 
Europy Środkowej i Północnej w Tallinie.

21 kwietnia 1994 r. – wizyta delegacji Zgroma-
dzenia Narodowego Republiki Węgierskiej z prze-
wodniczącym Györgyem Szabadem na czele.

16 maja 1994 r. – wizyta oficjalna przewodni-
czącego Zgromadzenia Parlamentarnego Rady 
Europy Miguela Angela Martineza.

16–19 maja 1994 r. – udział w uroczystych ob-
chodach 50. rocznicy bitwy pod Monte Cassino. 
Wzięli w nich udział: marszałek Senatu Adam 
Struzik oraz  senatorowie:  Jan  Sęk  i  Rajmund 
Szwonder.
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23–27 maja 1994 r. – wizyta oficjalnej delegacji 
parlamentarnej na zaproszenie przewodniczących 
obu izb parlamentu Republiki Irlandii. Senat re-
prezentowali marszałek Adam Struzik oraz sena-
torowie: Ryszard Jarzembowski i Zbigniew Kulak. 

26 maja – 1 czerwca 1994 r. – wizyta oficjalna 
delegacji Senatu Kanady z senatorem Jacques’em 
Hebertem na czele.

22 czerwca 1994 r. – wizyta oficjalna prezyden-
ta Republiki Irlandii Mary Robinson.

23 czerwca 1994 r. – wizyta delegacji Związku 
Polaków na Litwie.

2 lipca 1994 r. – wizyta premiera Republiki Fran-
cuskiej Éduarda Balladura.

3–8 lipca 1994 r. – udział senatorów: Jerzego 
Cieślaka i Doroty Simonides w sesji Zgromadze-
nia Parlamentarnego Konferencji Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie w Wiedniu. 

4–7 października 1994 r. – wizyta oficjalnej de-
legacji Bundesratu z przewodniczącym Klausem 
Wedemeierem na czele.

12–16 października 1994 r. – udział senatora 
Stanisława Kucharskiego w VI Europejskiej Kon-
ferencji Regionów Przygranicznych pt. „Nowe wy-
zwania stojące przed współpracą transgraniczną 
na styku między Europą Zachodnią a Europą Środ-
kową i Wschodnią” w Ljubljanie.

19 października 1994 r. – wizyta prezydenta 
Republiki Portugalii Mário Soaresa.

24–26 listopada 1994 r. – udział wicemarszałka 
Senatu Ryszarda Czarnego i senatora Jana Sęka 
w uroczystych obchodach  jubileuszu  100-lecia 
Związku Polaków „Strzecha” w Wiedniu. 

13 stycznia 1995 r. – wizyta sekretarza gene-
ralnego Unii Międzyparlamentarnej Pierre’a Cor-
nillona.

25–28 stycznia 1995 r. – udział wicemarszałka 
Senatu Ryszarda Czarnego i senatora Henryka 
Makarewicza w międzynarodowej konferencji pt. 
„Rosja i Europa Środkowa w nowej rzeczywistości 
politycznej” w Moskwie. 

8–11 lutego 1995 r.  –  udział wicemarszałek 
Senatu  Zofii  Kuratowskiej  w  konferencji  pt. 

„Równość i demokracja, utopia czy osiągnięcie”, 
zorganizowanej przez Zgromadzenie Parlamen-
tarne Rady Europy w Strasburgu. 

2 marca 1995 r. – wizyta oficjalna Prezydenta 
Słowenii Milana Kučana.

7–10 marca 1995 r. – wizyta oficjalnej delegacji 
Senatu RP pod przewodnictwem marszałka Ada-
ma Struzika na zaproszenie Bundesratu. W skład 
delegacji wchodzili  senatorowie: Gerhard Bar-
todziej, August Chełkowski, Jerzy Kopaczewski, 
Henryk Makarewicz i Marek Minda. 

12–16 marca 1995 r. – wizyta delegacji senackiej 
Komisji Spraw Zagranicznych i Komisji Obrony Na-
rodowej w Kwaterze Głównej NATO w Brukseli. 
W skład delegacji wchodzili senatorowie: Jerzy 
Adamski, Ryszard Gibuła, Ryszard Jarzembow-
ski, Henryk Kanicki, Stanisław Kucharski, Henryk 
Makarewicz, Bogusław Mąsior, Mieczysław Pro-
tasowicki, Tadeusz Rewaj i Rajmund Szwonder.

19–27 marca 1995 r. – spotkanie wicemarszałka 
Senatu Ryszarda Czarnego z przedstawicielami 
Polonii w Los Angeles oraz udział w konferencji 
nt. studiów o Polsce w Waszyngtonie.

19 kwietnia 1995 r. – wizyta oficjalna prezyden-
ta Rumunii Iona Iliescu.

19–21 kwietnia 1995 r. – udział delegacji Sena-
tu RP pod przewodnictwem marszałka Adama 
Struzika w uroczystościach z okazji 50. rocznicy 
wyzwolenia Bolonii. W skład delegacji wchodzili 
senatorowie: Józef Frączek, Jan Mulak i Jerzy Sęk.

4 czerwca 1995 r. – wizyta oficjalnej delegacji 
Senatu RP pod przewodnictwem marszałka Ada-
ma Struzika na uroczystości w Katyniu. W skład 
delegacji wchodzili senatorowie: Bogusław Mąsior 
i Jerzy Sęk.

5 czerwca 1995 r. – wizyta delegacji Komisji 
Spraw Zagranicznych Ogólnochińskiego Zgroma-
dzenia Przedstawicieli Ludowych.

15 czerwca 1995 r. – udział senatorów: Sylwe-
stra Gajewskiego i Henryka Makarewicza w sesji 
specjalnej Parlamentarnej Komisji Wspólnej RP 
i Unii Europejskiej poświęconej rolnictwu.

27 czerwca 1995 r. – wizyta sekretarza general-
nego Rady Federacji Zgromadzenia Federalnego 
Federacji Rosyjskiej Wladymira A. Nikitowa.
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6 lipca 1995 r. – wizyta oficjalna Kanclerza Re-
publiki Federalnej Niemiec Helmuta Kohla.

10–11 lipca 1995 r. – wizyta oficjalnej delega-
cji Senatu RP pod przewodnictwem marszałka 
Adama Struzika na zaproszenie przewodniczące-
go Parlamentu Republiki Albanii Pjetëra Arbno-
riego. W skład delegacji wchodzili senatorowie: 

Eugeniusz Grzeszczak, Zdzisław Jarmużek i Mie-
czysław Wyględowski.

19 września 1995 r. – wizyta przewodniczącej 
parlamentu Królestwa Norwegii Kirsti K. Grøndahl.

4–8 października 1995 r. – wizyta oficjal-
na delegacji Senatu Republiki Południowej 

Członkowie delegacji Senatu Republiki Południowej Afryki na sali posiedzeń Senatu oprowadzani przez dyrektora Biura 
Informacyjnego Jarosława Demineta

Powitanie przez marszałka Adama Struzika 
przewodniczącego Senatu Republiki Południowej Afryki 
Hendrika Jacobusa Coetsee

Wicemarszałek Zofia Kuratowska w towarzystwie 
przewodniczącego Senatu Republiki Południowej Afryki 
Hendrika Jacobusa Coetsee
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Afryki  z przewodniczącym Hendrikiem Jacobusem  
Coetsee na czele.

31 sierpnia – 15 września 1995 r. – udział senato-
rów: Alicji Grześkowiak i Doroty Kempki w IV Świa-
towej Konferencji Kobiet w Chińskiej Republice 
Ludowej.

22–25 października 1995 r. – udział senatora Ry-
szarda Ochwata w III Paneuropejskiej Konferencji 
Ministrów Ochrony Środowiska pt. „Środowisko 
dla Europy” w Sofii.

3–5 listopada 1995 r. – udział senator Alicji Grześ-
kowiak w Kongresie Rodzin zorganizowanym przez 
Federację Organizacji Polskich na Ukrainie w Stryju.

4 grudnia 1995 r. – wizyta przewodniczące-
go Rady Narodowej Republiki Słowackiej Ivana 
Gašparoviča.

12–13 stycznia 1996 r. – udział senatorów: Piotra 
Ł. J. Andrzejewskiego i Alicji Grześkowiak w cere-
monii wręczenia medali nadanych senatorom przez 
prezydenta Republiki Litwy Algirdasa Brazauskasa.

15–17 marca 1996 r. – udział senatora Mar-
ka Mindy w konferencji pt. „Rola parlamentów 
w procesie integracji europejskiej i poszerzenia 
Unii Europejskiej” w Wiedniu.

26 marca 1996 r. – wizyta Jej Królewskiej Mości 
Elżbiety II. 

Powitanie JKM Elżbiety II  
przez marszałka Adama Struzika

Powitanie JKM Elżbiety II  
przez marszałka Adama Struzika
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18 kwietnia 1996 r. – wizyta sekretarza general-
nego Paktu Północnoatlantyckiego Javiera Solany.

Maj 1996 r. – wizyta przewodniczącej Zgroma-
dzenia Parlamentarnego Rady Europy Leni Fischer.

5–9 maja 1996 r. – wizyta oficjalnej delegacji Se-
natu RP pod przewodnictwem marszałka Adama 
Struzika na zaproszenie przewodniczącego Sena-
tu Królestwa Belgii Franka Swaelena. W skład dele-
gacji wchodzili senatorowie: Zdzisława Janowska, 

Delegacja na sali posiedzeń Senatu w towarzystwie szefa Kancelarii Senatu Wojciecha Sawickiego

Spotkanie delegacji z marszałkiem Adamem Struzikiem
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Andrzej Szczepański, Grzegorz Woźny i Ryszard 
Żołyniak.

6–9 maja 1996 r. – wizyta delegacji senackiej 
Komisji Emigracji i Polaków za Granicą na zapro-
szenie Federacji Organizacji Polskich na Ukrainie 
we Lwowie. W skład delegacji wchodzili senato-
rowie: Stanisław Ceberek, Józef Kuczyński, Piotr 
Miszczuk i Mieczysław Wyględowski.

10 maja 1996 r. – wizyta delegacji Izby Posłów 
Zgromadzenia Federalnego Republiki Greckiej z jej 

przewodniczącym Apostolosem Kaklamanisem 
na czele.

28–31 maja 1996 r. – wizyta delegacji senac-
kiej Grupy Parlamentarnej Polsko-Francuskiej na 
zaproszenie Senatu Francji w Paryżu. W skład 
delegacji wchodzili senatorowie: Piotr Ł. J. An-
drzejewski, August Chełkowski, Jerzy Derkacz, 
Zbigniew Kulak, Marian Kwiatkowski, Jan Mulak, 
Wincenty Olszewski i Tadeusz Rewaj.

30 maja 1996 r. – wizyta oficjalna marszałka 
Senatu Adama Struzika w Republice Łotewskiej. 

Członkowie polskiej delegacji 
podczas spotkania z prezydentem 

Republiki Łotewskiej  
Guntisem Ulmanisem

Marszałek Adam Struzik 
w towarzystwie przewodniczącej 
Sejmu Republiki Łotewskiej  
Ilgi Kreituse
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5 czerwca 1996 r. – wizyta prezydenta Repu-
bliki Włoskiej Oscara Luigi Scalfaro.

26 czerwca 1996 r. – wizyta prezydenta Ukrainy 
Leonida Kuczmy.

26–27 czerwca 1996 r. – wizyta oficjalnej dele-
gacji Senatu RP pod przewodnictwem marszał-
ka Adama Struzika na zaproszenie przewodni-
czącego Zgromadzenia Narodowego Republiki 

Węgierskiej Zoltána Gála. W skład delegacji wcho-
dzili senatorowie: Maria Berny, Józef Frączek 
i Piotr Stępień.

3 lipca 1996 r. – wizyta Kanclerza Austrii Franza 
Waffenschmidta. 

3 września 1996 r. – wizyta delegacji japońskich 
parlamentarzystów z senatorem Osamu Yatabe 
na czele.

Spotkanie marszałka 
Adama Struzika z delegacją 
parlamentarzystów 
japońskich

Wicemarszałek Grzegorz 
Kurczuk w towarzystwie 

członków delegacji 
parlamentarzystów 

japońskich w sali 
posiedzeń Senatu
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11 września 1996 r. – wizyta delegacji Izby Re-
prezentantów Republiki Chorwacji z jej przewod-
niczącym Vlatko Pavleticiem na czele.

12 września 1996 r. – wizyta oficjalna prezyden-
ta Republiki Francuskiej Jacques’a Chiraca. 

22–26 września 1996. – wizyta oficjalna delega-
cji parlamentu Australii z przewodniczącą Senatu 
Margaret Reid na czele.

4 października 1996 r. – wizyta oficjalnej dele-
gacji Senatu Republiki Pakistanu na czele z prze-
wodniczącym Wasimem Sajjadem. 

15 października 1996 r. – wizyta oficjalna Jego 
Królewskiej Mości Haralda V.

22 października 1996 r. – wizyta oficjalna pre-
zydenta Republiki Greckiej Konstantinosa Stepha-
nopoulosa. 

Powitanie prezydenta Francji 
Jacques’a Chiraca przez szefa 
Kancelarii Senatu Jana Kołtuna. 
W tle widoczny marszałek Sejmu 
Józef Zych

Marszałek Adam Struzik przyjmuje delegację prezydenta Francji Jacques’a Chiraca 
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Przewodnicząca Senatu 
Australii Margaret Reid 

w towarzystwie szefa 
Kancelarii Senatu  

Jana Kołtuna

Powitanie przewodniczącej 
Senatu Australii Margaret 
Reid przez wicemarszałka 

Ryszarda Czarnego

Spotkanie marszałka Adama 
Struzika i wicemarszałka 

Grzegorza Kurczuka  
z przewodniczącym Senatu 

Pakistanu Wasimem 
Sajjadem
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26 października – 1 listopada 1996 r. – wizyta 
oficjalnej delegacji Senatu RP pod przewodnic-
twem marszałka Adama Struzika na zaproszenie 

Powitanie prezydenta  
Republiki Grecji  
Konstantinosa 
Stephanopoulosa przez 
marszałka Adama Struzika  
i szefa Kancelarii Senatu  
Jana Kołtuna

Spotkanie marszałka Adama 
Struzika i szefa Kancelarii 
Senatu Jana Kołtuna  
z prezydentem Republiki 
Grecji Konstantinosem 
Stephanopoulosem

przewodniczącego Senatu Republiki Południowej 
Afryki Hendrika Jacobusa Coetsee w Kapsztadzie. 
W skład delegacji wchodzili senatorowie: Ryszard 

Spotkanie marszałka Adama 
Struzika i wicemarszałka 
Grzegorza Kurczuka  
z przewodniczącym Senatu 
Pakistanu Wasimem Sajjadem
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Jarzembowski, Henryk Makarewicz, Henryk Sto-
kłosa.

12 listopada 1996 r. – wizyta oficjalna delegacji 
Senatu Królestwa Hiszpanii z przewodniczącym 
Juanem Ignatio Valverede na czele. 

16–19 listopada 1996 r. – udział senatora Ka-
zimierza Działochy w seminarium nt. projektu 
Konstytucji RP zorganizowanym przez Stację Na-
ukową PAN w Paryżu dla członków Komisji Kon-
stytucyjnej Zgromadzenia Narodowego.

4 lutego 1997 r. – wizyta przewodniczącego 
Dumy Państwowej Federacji Rosyjskiej Giennadija 
Sielezniowa. 

21–24 lutego 1997 r. –  udział wicemarszał-
ka Senatu Grzegorza Kurczuka i senatora Jana 

Adamiaka w VI Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu 
Polaków w Republice Czeskiej oraz w obchodach 
110. rocznicy powstania Klubu Polskiego.

21–24 lutego 1997 r. – udział wicemarszałka 
Senatu Stefana Jurczaka i senatora Jana Sęka 
w uroczystych obchodach 50. rocznicy powstania 
Zjednoczenia Polskiego w Wielkiej Brytanii.

27 lutego 1997 r. – wizyta Prezydenta Republiki 
Bułgarii Petyra Stojanowa.

9 kwietnia 1997 r. – wizyta oficjalna delegacji 
Senatu Republiki Czeskiej z przewodniczącym Pe-
trem Pithartem na czele.

2–4 maja 1997 r. – udział wicemarszałka Se-
natu Grzegorza Kurczuka w konferencji nt. roli 

Marszałek Adam Struzik 
przyjmuje delegację Senatu 

Republiki Czeskiej

Senator Piotr Ł. J. Andrzejewski 
wita przewodniczącego  

Senatu Republiki Czeskiej  
Petra Pitharta
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parlamentów dwuizbowych zorganizowanej 
przez Senat Republiki Włoskiej.

5–6 maja 1997 r. – udział w delegacji polskiej gru-
py parlamentarnej na obrady okrągłego stołu par-
lamentarzystów polskich i włoskich nt. bezpieczeń-
stwa w perspektywie rozszerzenia NATO. W skład 
delegacji wchodzili senatorowie: August Chełkow-
ski, Henryk Makarewicz i Rajmund Szwonder.

8 maja 1997 r. – wizyta prezydenta Republiki 
Tureckiej Süleymana Demirela.

12–14 maja 1997 r. – wizyta oficjalnej delegacji 
Senatu RP pod przewodnictwem marszałka Ada-
ma Struzika na zaproszenie przewodniczącego 
Rady Federacji Rosyjskiej Jegora Strojewa w Mo-
skwie. W skład delegacji wchodzili senatorowie: 
Sylwester Gajewski, Zdzisław Jarmużek, Henryk 

Makarewicz, Piotr Miszczuk, Janusz Okrzesik oraz 
Marcin Tyrna.

21–23 maja 1997 r. – udział senatorów: Tade-
usza Rewaja i Doroty Simonides w międzynarodo-
wej konferencji pt. „Republiki bałtyckie i Polska: 
kierunki rozwoju Unii Europejskiej” zorganizowa-
nej przez Forum Pro Baltica.

20 czerwca 1997 r. – wizyta prezydenta Repu-
bliki Litewskiej Algirdasa Brazauskasa.

5 lipca 1997 r. – wizyta przewodniczącego Rady 
Najwyższej Republiki Białorusi Siamiona Szarec-
kiego.

24 lipca 1997 r. – wizyta delegacji Parlamentu 
Gruzji z wiceprzewodniczącym Eldarem Szenge-
laja na czele.

Wizyta prezydenta Republiki 
Litwy Algirdasa Brazauskasa. 
Na pierwszym planie 
marszałek Adam Struzik, 
prezydent Republiki Litwy 
Algirdas Brazauskas  
oraz dyrektor Biura Kontaktów 
Międzynarodowych  
Anna Szklennik. Z tyłu, drugi 
od lewej szef Kancelarii Senatu 
Jan Kołtun

Spotkanie prezydenta 
Republiki Litwy Algirdasa 
Brazauskasa z dziennikarzami 
w holu Senatu



KANCELARIA SENATU  
– FUNKCJONOWANIE  
W LATACH 1993–1997





187

Od początku III kadencji Kancelaria Senatu 
funkcjonowała na podstawie przepisów obowią-
zujących w poprzedniej kadencji, czyli na pod-
stawie Regulaminu Organizacyjnego Kancelarii 
Senatu z dnia 15 września 1991 r. W trakcie ka-
dencji Prezydium Senatu dostrzegło potrzebę 
przeprowadzenia zmian w strukturze Kancelarii 
i zadecydowało o przeprowadzeniu reorganiza-
cji. W tym celu 16 listopada 1994 r. została wyda-
na uchwała w sprawie nadania statutu Kancelarii 
Senatu. Na jego podstawie 24 stycznia 1995 r. 
zostało wydane zarządzenie Szefa Kancelarii 
Senatu ustanawiające szczegółowy regulamin 
organizacyjny Kancelarii. 

Po przeprowadzonej reorganizacji od 1 lutego 
1995 r. w Kancelarii funkcjonowało osiem statuto-
wych jednostek organizacyjnych. Były to: Gabinet 
Marszałka Senatu oraz siedem innych biur. Wśród 
nich bez zmian pozostały: Biuro Informacyjne, Biu-
ro Kontaktów Międzynarodowych, Biuro Prac Se-
nackich oraz Biuro Studiów i Analiz. Nowo powsta-
łe jednostki organizacyjne to: Gabinet Marszałka 
Senatu, Biuro Administracyjne, Biuro Legislacyjne 
oraz Biuro Obsługi Senatorów. Likwidacji uległo 
Biuro Interwencji. 

Zmiany organizacyjne zasadniczo nie wpłynę-
ły na zakres prac Kancelarii. Podobnie jak w po-
przednich kadencjach do podstawowych jej za-
dań należała bieżąca obsługa prac Senatu i jego 
organów od strony legislacyjnej, opiniodawczej 
i analitycznej, informacyjnej i dokumentacyjnej. 
Wypełniały ją w szczególności: Biuro Legislacyjne, 
Biuro Studiów i Analiz, Biuro Informacyjne, Biuro 
Kontaktów Międzynarodowych i Biuro Prac Senac-
kich. Pozostałe równie ważne zadania polegające 
na zapewnieniu organizacyjno-technicznych oraz 
finansowych warunków działania Senatu i jego 
organów, senatorów oraz biur senatorskich, wy-
konywały z kolei Biuro Administracyjne oraz Biuro 
Obsługi Senatorów.

W trakcie kadencji nastąpiła również zmiana na 
stanowisku Szefa Kancelarii Senatu. Od początku 
1990 r. funkcję tę pełnił nieprzerwanie Wojciech 
Sawicki. W maju 1996 r. zastąpił go Jan Kołtun.

Warto także odnotować szeroką działalność 
Kancelarii w zakresie organizowania i współorga-
nizowania konferencji oraz seminariów tematycz-
nych, wystaw historycznych oraz innych przedsię-
wzięć, w tym wydawniczych, z zakresu edukacji 
i popularyzacji wiedzy o parlamencie. 
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Jan Kołtun urodził się 7 czerwca 1949 r. w Wólce Rud-
nickiej w woj. lubelskim. 

Jest absolwentem Wydziału Prawa i Administracji �ni-łu Prawa i Administracji �ni- Prawa i Administracji �ni-
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz pody-
plomowego Studium Służby Zagranicznej w Warszawie. W 
latach 1972–1974 odbył aplikację sędziowską, zakończoną 
zdaniem egzaminu sędziowskiego. Posiada również upraw-
nienia radcy prawnego. Początki pracy zawodowej związał 
ze służbą zagraniczną. W latach 1981–1985 był wicekon-
sulem, a następnie konsulem w Konsulacie Generalnym 
PRL w Malmö w Szwecji, zaś w latach 1990–1994 pełnił 
funkcję konsula w Konsulacie Generalnym RP w Toronto w 
Kanadzie. Po powrocie do kraju pracował w administracji 
rządowej. Kierował Biurem Kadr, Szkoleń i Organizacji oraz 
był dyrektorem generalnym w �rzędzie Rady Ministrów. 
W 1996 r. został powołany na stanowisko szefa Kancelarii 
Senatu. W 1997 r. rozpoczął pracę w Najwyższej Izbie Kon-
troli, gdzie początkowo pełnił funkcję dyrektora Depar-
tamentu Gospodarki i Integracji Europejskiej, później zaś 
został doradcą prezesa NIK. Począwszy od 2002 r., przez 
kolejne trzy lata był zastępcą kierownika �rzędu do spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych. Po tym okresie 
powrócił do pracy w NIK i w latach 2006–2012 pracował na 
stanowisku dyrektora delegatury w Poznaniu. 

Jan Kołtun
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Pożegnanie szefa Kancelarii Senatu Wojciecha Sawickiego

Pracownicy Kancelarii Senatu:  
Ewa Rusek, NN, Tomasz Skwarek,  

Hanna Nikodemska

Pracownicy Kancelarii Senatu:  
Anna Czelej, NN, Dorota Wojucka,  

Ewa Rusek
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Pracownicy Kancelarii Senatu: 
Elżbieta Owczarek, dyrektor 
Biura Prac Senackich Marek Kęsy, 
Marta Tulczyńska, Wiesława 
Dziewulska, wicedyrektor Biura 
Prac Senackich Maria Lasota, 
Stanisław Kozioł

Pracownicy Kancelarii Senatu: 
Małgorzata Szydłowska  
i Stanisław Głogowski

Pracownicy Kancelarii Senatu: 
Katarzyna Łukaszewicz  
I Małgorzata Tycińska
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Pracownicy Kancelarii Senatu: dyrektor Biura 
Informacyjnego Jarosław Deminet  

i Wiesława Dziewulska

Pracownicy Kancelarii Senatu: Grzegorz Michniewicz, NN i wicedyrektor Biura Informacyjnego Anna Syska
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Pracownicy Kancelarii 
Senatu: Tomasz Skwarek, 
Anna Semenowicz, Teresa 
Krynicka, Piotr Marczak oraz 
wicedyrektor Biura Studiów  
i Analiz Ewa Nawrocka

Pracownicy Kancelarii Senatu: 
Grażyna Rafałowicz, Dorota 
Mycielska i Jarosław Zawadzki

Szef Kancelarii Senatu  
Jan Kołtun
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Przykłady wydawnictw Kancelarii Senatu 
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OSTATNIE  
POSIEDZENIE 
SENATU  
III KADENCJI
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Ostatnie – 107. – posiedzenie Senatu III ka-
dencji odbyło się w dniach 28 i 29 sierpnia oraz 
3 września 1997 r. 

Podczas tej kadencji, która trwała od 19 wrze�ła od 19 wrze� od 19 wrze-
śnia 1993 r. do 20 października 1997 r., Senat ze-
brał się 107 razy, zaś obrady trwały łącznie 177 dni. 
Pięć razy odbywały się uroczyste zgromadzenia 
posłów i senatorów. Ich zwoływanie było związa-
ne z wizytami: prezydenta USA Williama J. Clinto-
na, kanclerza Niemiec Helmuta Kohla, Jej Królew-
skiej Mości Elżbiety II, prezydenta Ukrainy Leonida 
Kuczmy oraz prezydenta Francji Jacques’a Chiraca. 
Odbyły się także dwa wspólne posiedzenia Sejmu 
i Senatu; pierwsze z okazji 50. rocznicy zakończe-

20  Na podstawie danych zawartych w publikacji XX-lecie odrodzonego Senatu w liczbach, oprac. Biuro Analiz i Dokumentacji, 
seria: Studia i Materiały o Senacie, Kancelaria Senatu, Warszawa 2010.

nia II wojny światowej, zaś powodem drugiego 
było wygłoszenie orędzia przez prezydenta RP 
Aleksandra Kwaśniewskiego. Ponadto w latach 
1994–1997 siedem razy zbierało się Zgromadzenie 
Narodowe w celu przygotowania i uchwalenia 
Konstytucji RP.

W czasie III kadencji Senat zgłosił łącznie 3121 
poprawek do 208 ustaw, spośród 484 ustaw 
uchwalonych przez Sejm. Wobec 2 ustaw Senat 
nie zajął stanowiska. Spośród zgłoszonych po-
prawek Sejm przyjął 2057, to jest 66,5%, zaś 1038 
odrzucił. Sejm nie rozpatrzył 26 poprawek. Senat 
wystąpił ponadto z 11 wnioskami o odrzucenie 
ustaw, z których 4 Sejm przyjął 20. 
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Ostatnie posiedzenie Prezydium Senatu III kadencji. Od lewej: wicemarszałek Grzegorz Kurczuk, wicemarszałek Zofia 
Kuratowska, marszałek Adam Struzik, wicemarszałek Stefan Jurczak

Ostatnie posiedzenie Prezydium Senatu III kadencji. Od lewej: dyrektor Biura Legislacyjnego Bogdan Skwarka, doradca  
w Kancelarii Senatu Krzysztof Sobków, dyrektor Biura Prac Senackich Adam Witalec, szef Kancelarii Senatu Jan Kołtun, 
dyrektor Biura Kontaktów Międzynarodowych Anna Szklennik, wicedyrektor Biura Prezydialnego Marianna  
Wąsowska-Napierała 
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W pierwszym rzędzie 
senatorowie: Jerzy Kopaczewski 

i Ryszard Jarzembowski. 
W drugim rzędzie: 

wicemarszałek Grzegorz 
Kurczuk, Ireneusz Michaś, 
Grażyna Ciemniak, Dorota 

Kempka. W trzecim rzędzie: 
Wincenty Olszewski, Lech 

Czerwiński, Tomasz Romańczuk, 
Zenon Nowak, Zbyszko Piwoński. 

W czwartym rzędzie: Stanisław 
Sikorski, Grzegorz Woźny,  

Paweł Jankiewicz. 
W loży prasowej minister  

sprawiedliwości Leszek 
Kubicki, zastępca prokuratora 

generalnego Stefan 
Śnieżko, podsekretarz stanu 

w Ministerstwie Sprawiedliwości 
Bohdan Zdziennicki

Na mównicy senator  
Piotr Ł. J. Andrzejewski.  

Za stołem prezydialnym:  
senator Anna Olejnicka, 
marszałek Adam Struzik  
i senator Piotr Miszczuk

W pierwszym rzędzie 
senatorowie: Dorota Simonides, 

wicemarszałek Senatu Zofia 
Kuratowska, Jerzy Madej. 

W drugim rzędzie: Piotr 
Ł.J. Andrzejewski, August 

Chełkowski, wicemarszałek 
Stefan Jurczak, Krzysztof 

Kozłowski. W trzecim rzędzie: 
Sylwester Gajewski, Wojciech 
Matecki, Andrzej Chronowski, 

Mieczysław Biliński, Leszek 
Lackorzyński, Aleksander 

Gawronik, Adam Bachleda- 
-Księdzularz i Zbigniew Religa. 
W czwartym rzędzie: Ireneusz 
Zarzycki, Marcin Tyrna, Maria 

Łękawa, Jadwiga Stokarska, 
Józef Frączek, Henryk Stokłosa, 

Marek Minda
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W pierwszym rzędzie senatorowie: Dorota Simonides, wicemarszałek Senatu Zofia Kuratowska, Jerzy Madej. W drugim 
rzędzie: wicemarszałek Stefan Jurczak, Krzysztof Kozłowski, Wojciech Kruk. W trzecim rzędzie: Andrzej Chronowski, 
Mieczysław Biliński, Leszek Lackorzyński, Aleksander Gawronik, Adam Bachleda-Księdzularz i Zbigniew Religa. W czwartym 
rzędzie senatorowie: Ireneusz Zarzycki, Marcin Tyrna, Maria Łękawa, Jadwiga Stokarska, Józef Frączek, Henryk Stokłosa, 
Marek Minda

Senatorowie na sali posiedzeń
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Za stołem prezydialnym: 
senator Anna Olejnicka, 

zamykający obrady 
marszałek Adam Struzik 

oraz senator Piotr Miszczuk

Wicemarszałek Stefan 
Jurczak, marszałek 

 Adam Struzik  
oraz wicemarszałkowie: 

Grzegorz Kurczuk 
i Zofia Kuratowska

Wicedyrektor Biura 
Legislacyjnego  

Ewa Polkowska  

w rozmowie z senatorami:  

Marią Łopatkową  

i Zbyszko Piwońskim
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Senatorowie: Piotr Miszczuk, 
Witold Graboś i Stanisław 
Sikorski

Senatorowie: Wojciech Matecki, 
Jan Stypuła, wicedyrektor Biura 
Administracyjnego  
i Spraw Senatorskich 
Edward Przychodaj,  
senator Piotr Stępień

Wicedyrektor Biura Informacyjnego Anna Syska  
i wicemarszałek Zofia Kuratowska

Wicemarszałek Stefan Jurczak w rozmowie z senatorem 
Sylwestrem Gajewskim
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